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RESUMEN EJECUTIVO 

 

La presente investigación acerca de la devolución por pago en exceso y pago indebido del 

impuesto a la renta y su impacto en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua 

tuvo como objetivo analizar el nivel de impacto de la devolución por pago en exceso y 

pago indebido del impuesto a la renta en la recaudación tributaria. La metodología del 

estudio es descriptiva y para la comprobación de la hipótesis se emplea la prueba de 

normalidad para determinar la distribución de los datos y aplicar pruebas paramétricas y 

no paramétricas abarcando diversas investigaciones documentales. Por medio de la 

exploración de las reformas se comprobó las variaciones en las tarifas implementadas para 

el impuesto a la renta. De igual modo, se utilizó fichas de observación para la recopilación 

de la información sobre la recaudación del IR y las devoluciones en la provincia. Además, 

se pudo observar la cantidad de solicitudes ingresadas por los contribuyentes para la 

devolución del impuesto a la renta por pago indebido o pago en exceso. Los resultados 

obtenidos demuestran que las cifras de recaudación en el año 2018 fueron las más altas en 

el período de estudio. En el año 2020 y 2021 la recaudación decreció por la llegada del 

COVID 19 y la paralización de la economía. Durante el periodo de estudio las reformas 

tributarias en la recaudación del IR tuvieron variaciones por diversos acontecimientos 

suscitados. Las principales conclusiones son que las devoluciones por pago indebido y 

pago en exceso en la provincia de Tungurahua durante el periodo de estudio no tuvo un 

impacto en la recaudación tributaria. Además, se observó que en la provincia de 

Tungurahua el cantón con el mayor aporte de recaudo es Ambato por sus diversos 

recursos, servicios, bienes, entre otros. 
 

PALABRAS DESCRIPTORAS: IMPACTO, IMPUESTO, REFORMAS, 

RECAUDACIÓN, DEVOLUCIÓN. 
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ABSTRACT 

 

The present research on the refund for overpayment and undue payment of income tax 

and its impact on tax collection in the province of Tungurahua aimed to analyze the level 

of impact of the refund for overpayment and undue payment of income tax on tax 

collection. The study methodology is descriptive, and for hypothesis testing, the normality 

test is used to determine the distribution of the data and apply parametric and non-

parametric tests, encompassing various documentary research. By exploring the reforms, 

variations in the implemented tax rates for income tax were verified. Likewise, 

observation forms were used to collect information on income tax collection and refunds 

in the province. Additionally, the number of requests submitted by taxpayers for the 

refund of income tax due to undue payment or overpayment was observed. The results 

obtained demonstrate that the collection figures in the year 2018 were the highest in the 

study period. In 2020 and 2021, collection decreased due to the arrival of COVID-19 and 

the halt in the economy. During the study period, tax reforms in income tax collection had 

variations due to various events. The main conclusions are that refunds for undue payment 

and overpayment in the province of Tungurahua during the study period did not have an 

impact on tax collection. Additionally, it was observed that in the province of Tungurahua, 

the municipality with the highest contribution to collection is Ambato due to its diverse 

resources, services, goods, among others. 
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CAPÍTULO I 

                                                               

INTRODUCCIÓN 

 

1.1 Descripción del problema  

El presente proyecto de investigación tiene como objeto de estudio las devoluciones de 

impuesto a la renta. El impuesto a la renta es uno de los tributos que genera la mayor 

recaudación tributaria en la historia de los países de Latinoamérica. Este impuesto se 

caracteriza por tener un mayor poder distributivo. La mayoría de los gobiernos utilizan el 

impuesto a la renta para obtener recursos y conseguir una equidad en el sistema tributario. 

El impuesto a la renta fue introducido en América Latina y el Caribe en los años 1920 

(Barreix, Benitez, & Pecho, 2017). Durante los años 1990 y 2018 los principales factores 

que influyeron en el crecimiento de los ingresos tributarios de América Latina y el Caribe 

fueron el impuesto al valor agregado y el impuesto sobre la renta. La recaudación del 

impuesto a la renta incremento 3,1% del Producto Interno Bruto (PIB) debido al 

crecimiento en los precios de los productos básicos partiendo del año 2003. Mientras que, 

en el año 2020 aumentó en un 2,3% (CEPAL, OCDE, CIAT, BID, 2020).  

 

En 2020 el impuesto sobre la renta representaba el 26,90% del total de ingresos tributarios 

de América Latina y el Caribe. En consecuencia, Uruguay fue el país pionero en la región 

que desde julio de 2007 comenzó con tasas impositivas del 10% al 25% y trabajando con 

una tasa de interés proporcional del 12%, con la excepción de la ganancia de capital de 

los dividendos que cuentan con una tasa de interés gravada del 7% (Barreix & Roca, 

2007).  
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Gráfico 1. Carga fiscal y estructura relativa del impuesto sobre la renta en América Latina 

1990-2010 
 

Fuente: Gómez & Morán (2016)  

 

Gómez & Moran (2012), mostraron que los valores de la productividad de los países 

latinoamericanos están por debajo de los países desarrollados, en contraste con lo que está 

sucediendo con el impuesto al valor agregado y especialmente en los que al impuesto a la 

renta se refiere. En otras palabras, América Latina por medio de la imposición patrimonial 

tiene una derivación del 0,85% y menos del 1,79% revelados por la Organización para la 

Cooperación y el Desarrollo Económicos. 
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Gráfico 2. Recaudación y productividad en los países de América Latina  

 

 
Fuente: Gómez & Morán (2016) 

 

La historia de los impuestos es un tema multifacético que involucra encontrar un equilibrio 

justo entre las necesidades de gasto del gobierno y las obligaciones fiscales de los 

ciudadanos (Cabeza , 2016). Los impuestos han sido utilizados para financiar guerras, 

construir infraestructuras y servicios públicos, y redistribuir la riqueza en la sociedad 

(Aguilar , 2016). Sin embargo, la corrupción y el abuso en la recaudación de impuestos 

han sido un problema constante, así como la lucha por equilibrar la carga tributaria entre 

diferentes sectores de la sociedad (Cabeza , 2016). En resumen, la historia de los 

impuestos es un debate inmutable sobre cómo fomentar el gasto público de manera justa 

y efectiva. 
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Gráfico 3. Niveles de renta para la aplicación de tasas mínimas y máximas en América Latina 

 

Fuente: Gómez & Morán (2016) 
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1.1.1 Creación del Servicio de Rentas Internas en el Ecuador 

El Servicio de Rentas Internas (SRI) nació en el Ecuador el 2 de diciembre de 1997 como 

una alternativa a la evasión tributaria fomentada por la falta de una educación tributaria. 

Desde su creación, ha sido una institución independiente en la definición de políticas y 

estrategias de gestión que permite ser administrada con equilibrio, transparencia y firmeza 

en la toma de decisiones, implementando transparentemente políticas y leyes fiscales 

(Servicio de Rentas Internas , 2023). El objetivo principal del SRI es garantizar la correcta 

recaudación de impuestos y la lucha contra la evasión fiscal en el país. 

 

En el año 2007 se creó un mecanismo de integración entre el Servicio de Rentas Internas 

y la Súper Intendencia de Compañías para facilitar a los contribuyentes que no presenten 

doble información. 

 

Desde su creación, el SRI ha implementado diversas políticas y medidas para mejorar la 

eficiencia en la recaudación de impuestos y combatir la evasión fiscal. Uno de los 

impuestos más importantes que gestiona es el Impuesto al Valor Agregado (IVA), que se 

aplica a todas las ventas de bienes y servicios en el país (Sierra , Saltos, & Acosta, 2022). 

Además, el SRI también administra el impuesto sobre la renta, que se aplica a los ingresos 

de personas naturales y jurídicas (Servicio de Rentas Internas, 2023). 

 

Para facilitar el cumplimiento tributario de las pequeñas empresas, el SRI implementó el 

régimen simplificado, que permite a los negocios con ingresos anuales de hasta USD 

300,000.00 pagar impuestos a una tasa fija según su actividad (García , Martín , 

Travesedo, & Roncal, 2012). 

 

Para Sierra et al. (2022), la evasión fiscal es un delito grave en Ecuador, y el SRI tiene la 

responsabilidad de perseguir a aquellos que no cumplan con sus obligaciones tributarias. 

Las sanciones por no cumplir con las obligaciones tributarias pueden incluir multas, 

embargos y hasta la cárcel. 
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En conclusión, el Servicio de Rentas Internas es un organismo fundamental para la 

recaudación de impuestos en Ecuador y por medio de sus políticas y medidas, el SRI ha 

logrado mejorar la eficiencia en la recaudación de impuestos y combatir la evasión fiscal 

en el país (Sierra , Saltos, & Acosta, 2022). Para obtener más información sobre el SRI y 

sus actividades, se pueden visitar sitios web como el del SRI, la Cámara de Comercio de 

Tungurahua y la Ley Orgánica del Régimen Tributario Interno (Servicio de Rentas 

Internas, 2023). 

 

Gráfico 4. Creación del Servicio de Rentas Internas (SRI) 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Creación del SRI

El Servicio de Rentas Internas (SRI) fue creado por la Ley No. 41 
publicada en el Registro Oficial, el 2 de diciembre de 1997, como una 
entidad técnica y autónoma, con presonería jurídica, de derecho público, 
património y fondos propios.

Entidad técnica y autónoma, con personería jurídica, de derecho público, 
patrimonio y fondos propios, jurisdicción nacional, con su base primordial 
en la ciudad de Quito.
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Los impuestos son una herramienta de recaudación, de ahí surge su importancia dentro de 

la política económica. Además, se ubica como una de las primordiales fuentes para 

garantizar la capacidad económica de un país (Cilio, 2011). El impuesto a la renta es 

considerado como el segundo impuesto de mayor recaudación en comparación a los otros 

impuestos en Ecuador (Cámara de Industrias y Producción, 2011). Es decir, el IR grava 

directamente sobre los ingresos de los contribuyentes y los montos solicitados por los 

sujetos pasivos de este impuesto son considerables para la Administración Tributaria 

(Servicio de Rentas Internas, 2023). La devolución de impuestos aprueba a las personas 

naturales y jurídicas rediman su saldo a favor en una fecha posterior, en el caso de efectuar 

con los requisitos correspondientes (Servicio de Rentas Internas, 2023).  

 

De acuerdo con el Art. 112 y 123 del Código Tributario menciona que, un pago en exceso 

se presenta cuando se paga más de lo que exige la ley. Por otro lado, un pago indebido se 

presenta cuando se paga algo que la ley no exige (Asamblea Nacional, 2018). Para solicitar 

la devolución, se deben cumplir ciertos requisitos formales y presentar la documentación 

necesaria (Servicio de Rentas Internas, 2023). Además, se debe presentar una declaración 

de impuestos y prueba de pago (Servicio de Rentas Internas, 2023). Aunque, los pagos 

indebidos y en exceso tienen naturalezas distintas, ambos afectan la recaudación tributaria 

y, por ende, la economía del país (Cilio, 2011). 

 

El sistema tributario en Ecuador es un tema complejo que involucra varios aspectos. Según 

un informe reciente (GSMA Association, 2018), se ha analizado la estructura impositiva 

en el mercado móvil del país, estableciendo opciones potenciales. Asimismo, se han 

elaborado informes que analizan distintas dimensiones de este fenómeno en el país 

(Gómez & Morán, 2015).  

 

En cuanto a las características del sistema tributario ecuatoriano, es importante destacar 

que existe una amplia gama de impuestos que deben ser pagados por los ciudadanos y 

empresas. Estos impuestos incluyen el impuesto al valor agregado (IVA), el impuesto a la 

renta (IR), el impuesto a la salida de divisas, entre otros. 
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Además, es importante tener en cuenta que en Ecuador existe un régimen simplificado 

para ciertas empresas que les permite pagar impuestos de manera más sencilla. Este 

régimen es conocido como Régimen Simplificado de Pequeñas Empresas y está dirigido 

a aquellas empresas cuyos ingresos anuales no superen los $300,000.00 dólares. Por otro 

lado, también es importante mencionar que en Ecuador existen sanciones severas para 

aquellos que no cumplen con sus obligaciones tributarias. Según el Código Tributario, las 

multas pueden ser del 50% al 100% del valor de la obligación no cumplida, además de 

intereses y recargos (Oisel, 2016).  

 

En conclusión, el sistema tributario en Ecuador es intrincado y requiere de un buen 

entendimiento por parte de los ciudadanos y empresas. Es importante cumplir con las 

obligaciones tributarias y conocer las opciones disponibles para cada caso específico. 

 

La devolución por pago en exceso y pago indebido del impuesto a la renta en Ecuador es 

un proceso que permite a las personas naturales y jurídicas solicitar la reposición de 

valores pagados en exceso o indebidos (Servicio de Rentas Internas, 2023). Sin embargo, 

los errores en las solicitudes tienen un impacto negativo en la recaudación tributaria. 

Según Parreño & Vargas (2018) declaran que una devolución de impuestos formulada de 

manera incorrecta produce una disminución de los ingresos tributarios. Asimismo, 

representa un riesgo de fraude para la administración. Del mismo modo, Jiménez et al. 

(2010) exponen que un aumento en los índices de evasión tributaria resulta en una 

disminución de la recaudación tributaria. La recaudación tributaria es fundamental para 

atender las necesidades de la sociedad.  

 

La solicitud de devolución puede tener un impacto negativo en la recaudación tributaria 

si se otorgan devoluciones incorrectas o excesivas, puede reducir el dinero disponible para 

el gobierno (Parreño & Vargas , 2018). En la provincia de Tungurahua, este problema 

tiene un impacto significativo en la recaudación tributaria y en la economía local (Robles 

& Huapaya , 2019). Por ello, se ha implementado una estrategia de gestión de riesgos por 

parte del Servicio de Rentas Internas (SRI) para minimizar el impacto de las solicitudes 

de devolución incorrectas. 
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1.1.2 Retenciones a la Fuente 

Cualquier persona natural o jurídica obligada a llevar contabilidad actuará como agente 

de retención del impuesto sobre la renta cuando cualquier tipo de renta es gravable, 

independientemente de quién la perciba. Se deberá entregar el certificado de retención 

correspondiente a la persona obligada a ser retenida por ellas a más tardar cinco días 

después de la recepción del comprobante de venta. Del mismo modo, están obligados a 

proporcionar al SRI todo tipo de información emparentada con los servicios realizados 

por los contribuyentes (Servicio de Rentas Internas, 2023). Por tanto, las retenciones en la 

fuente se dan generalmente porque los valores retenidos son mayores que el impuesto 

causado. 

 

1.1.3 Ley de régimen tributario interno 

El control interno es una herramienta integrada para monitorear la ejecución de procesos 

o las actividades operativas de las empresas que están estructuradas funcionalmente para 

lograr adecuadamente los objetivos.  

 

La Ley de Régimen Tributario interno (LRTI) reglamenta la interacción entre el estado y 

demás entes recaudadores de tributos, y quienes tienen obligaciones tributarias. En 

consecuencia, ha ocasionado que los contribuyentes cumplan con las obligaciones 

mensuales, semestrales y anuales como el Impuesto al Valor Agregado (IVA), 

Retenciones en la fuente e Impuesto a la renta (IR). 
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Tabla 1. Artículos Impuesto a la renta y devolución, LRTI  

 

Ley de régimen tributario interno - Impuesto a la Renta y Devolución 

Art. 2: Concepto de renta 

 

• Los ingresos de fuente ecuatoriana sean gratuitas o pagadas, del trabajo, 

del capital o de ambas, incluyendo dinero, bienes o servicios. 

• Rentas obtenidas en el extranjero por personas naturales nacionales o 

sociedades nacionales. 

Art. 43: Retenciones en la 

fuente de ingresos del trabajo 

con relación de dependencia 

• Los pagos que efectúe un empleador, persona natural o jurídica a los 

contribuyentes dependientes derivados de estas relaciones, deberán 

retenerse en la fuente a la tasa señalada en el Art. 36 de esta Ley, en la 

forma que se establezca reglamentariamente. 

Art. 44: Retenciones en la 

fuente sobre rendimientos 

financieros 

• Actuarán como agentes de retención los bancos, las instituciones 

financieras, los intermediarios financieros y las sociedades en general que 

paguen o abonen en cuenta intereses o cualquier otra forma de ingreso 

financiero. 

Art. 45: Otras retenciones en 

la fuente 

• Se considerará remitente del impuesto sobre la renta al contribuyente 

calificado por la Autoridad Tributaria como contribuyente conforme a los 

criterios establecidos en el Reglamento, que pague o acredite al perceptor 

cualquier otro ingreso que constituya una importación gravada. 

Art. 47: Crédito Tributario y 

Devolución. 

 

• En caso de que el monto del impuesto sobre la renta retenido sea superior 

al monto del impuesto pagado o no haya impuesto causado, según la 

solicitud del contribuyente, éste podrá reclamar el pago en exceso, 

interponer una demanda vencida o utilizarlo directamente bajo la 

modalidad de deducción fiscal sin intereses sobre el impuesto sobre la 

renta y hasta 3 años contados a partir de la fecha de presentación de la 

declaración. La opción elegida por el contribuyente para utilizar el saldo 

del crédito fiscal en su beneficio deberá ser notificada con prontitud a la 

administración tributaria en la forma prevista. 

• La administración tributaria, en uso de sus facultades decisorias, 

examinará la declaración. Si como resultado de la prueba, el crédito fiscal 

es menor o no existe, el contribuyente debe devolver el monto utilizado 

como crédito tributario, más los intereses aplicables y un recargo del 

100% de los impuestos que intentaban dañar al estado. 

Fuente: Asamblea Nacional (2018) 

 

1.1.4 Reglamento de la ley del régimen tributario   

El reglamento para aplicación ley de régimen tributario interno (LRTI), fue expuesta en 

la Constitución de la República al momento de incorporar nuevos principios al Régimen 
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Tributario, los cuales están enfocados a una eficaz recaudación tributaria y a la 

distribución igualitaria de los recursos del estado. 

 

Tabla 2. Principios generales, retenciones en la fuente 

 

Reglamento de la ley del régimen tributario 

Art. 39.- Principios 

generales 

• Los estados financieros deberán ser elaborados de 

conformidad con los principios del marco legal 

exigidos por el órgano fiscalizador competente y 

constituirán la base para la elaboración de las 

declaraciones tributarias a las autoridades 

reguladoras pertinentes. 

Art. 79.- Solicitud de 

devolución de pago en 

exceso o reclamo por 

pago indebido 

 

• En caso de que el impuesto retenido exceda el monto 

del impuesto causado o no causado, el contribuyente 

tiene derecho a solicitar la declaración del monto del 

impuesto pagado y a solicitar la devolución del 

monto del impuesto pagado en exceso o al uso 

directamente determinado de la siguiente manera: 

utilizar dicho monto directamente como crédito 

tributario libre de intereses para el pago del impuesto 

sobre la renta causado en ejercicios fiscales 

posteriores y hasta tres años contados a partir de la 

fecha efectiva de la declaración. 

Art. 253.23.- Crédito 

Tributario por 

retenciones en la fuente 

• Las retenciones en la fuente que hayan sido 

aplicadas a los contribuyentes sujetos al Régimen 

Impositivo para Microempresas componen un 

crédito tributario para el pago del impuesto a la 

renta. 

Fuente: Asamblea Nacional (2020) 
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1.1.5 Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE) 

Las personas que se encuentran en este régimen son: 

 

1.1.5.1 RIMPE – Negocios populares 

- Personas naturales con ingresos anuales de hasta USD 20.000 al 31 de diciembre 

del año anterior. 

 

Gráfico 5. Impuesto a la renta y retenciones negocios populares 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

1.1.5.2 RIMPE – Emprendedores 

 

- Personas naturales y jurídicas con ingresos anuales de hasta USD 300.000 al 31 de 

diciembre del año anterior. 

 

• La declaración y pago del Impuesto a la Renta se
realizará con periodicidad anual.

• Son aplicables los beneficios tributarios
relacionados con los ingresos previstos en la
normativa legal.

• La declaración se efectuará de manera
obligatoria, aunque no existieren valores de
ingresos, retenciones o crédito tributario durante
el período fiscal anual.

• Si un negocio popular registra ingresos
superiores a los USD 20.000 declarará, liquidará
y pagará aplicando las reglas y tarifas previstas
para el régimen RIMPE, de acuerdo al rango que
le corresponda.

Impuesto a la Renta 

• En ningún caso actuarán como agentes de
retención.

• Son sujetos a retención del 0% por las actividades
económicas sujetas a este régimen.

Retenciones

https://www.sri.gob.ec/sv/web/intersri/rimpe
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Gráfico 6. Impuesto a la renta y retenciones emprendedores 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

 

 

 

 

 

• Para calcular la base imponible considerarán
los ingresos brutos gravados, provenientes de
las actividades acogidas a este régimen y se
restarán las devoluciones o descuentos;
adicionalmente se sumarán o restarán, los
ajustes de generación y/o reversión por efecto
de aplicación de impuestos diferidos.

• Son aplicables los beneficios tributarios
relacionados con los ingresos previstos en la
normativa legal.

• La tarifa impositiva de este régimen no estará
sujeta a rebaja o disminución alguna.

• La declaración se efectuará de manera
obligatoria, aunque no existieren valores de
ingresos, retenciones o crédito tributario
durante el período fiscal anual.

Impuesto a la Renta 

• No son agentes de retención del Impuesto a la 
Renta, excepto en los casos en los que el SRI 
así lo disponga mediante la respectiva 
calificación; y, en los casos previstos en el 
numeral 2 del art. 92 del Reglamento para la 
aplicación de la Ley de Régimen Tributario 
Interno.

• No son agentes de retención del IVA, excepto
en en los casos en los que el SRI así lo
disponga mediante la respectiva calificación;
y, en los casos previstos en el numeral 2 del
artículo 147 del RLRTI.

Retenciones
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Gráfico 7. Régimen Simplificado para Emprendedores y Negocios Populares (RIMPE)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Baker Tilly International Cia (2021) 

RIMPE Negocios 
Populares reemplazo a 
régimen simplificado 

(RS)

Los ingresos máximos son de 
USD 20,000 frente a USD 
60,000 del régimen 
simplificado actual. 

Concierne al primer nivel de 
tabla progresiva del RIMPE 
con un pago anual de USD 
60,00 por renta e IVA.

Nose relaiza la declaración del 
IVA ni retenciones en la fuente.

Cumplimiento de deberes 
formales como libro de 
ingresos, egresos y emisión de 
comprobantes de venta, así 
como los registros bancarios.

RIMPE reemplazo a régimen de 
mocroempresas

Equivalente al régimen de microempresas 
para negocios con ingresos de hasta USD 
300,000. Es imprescindible por 3 años.

Se sustituye la tasa única de 2% por una tabla 
progresiva que empieza por USD 60,00 para 
los que tienen ingresos de hasta USD 20,000 
y luego aplica porcentajes del 1% al 2%.

El impuesto a la renta se cancela de manera 
anual en cuanto al régimen de 
microempresas se cancela de manera 
semestral. 

El IVA se declara semestralmente.

Las retenciones en la fuente son limitadas.

Cumplimiento de deberes formales como 
libro de ingresos, egresos y emisión de 
comprobantes de venta, así como los gastos 
bancarios. Las compañias deberán mantener 
sus registros contables para el informe a la 
Superintendencia.

https://www.sri.gob.ec/sv/web/intersri/rimpe
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Igualmente, se completan los deberes formales los cuales se refieren a todas las 

obligaciones que debe cumplir el contribuyente a la Administración Tributaria como se 

muestran a continuación.  

 

Mediante Resolución NAC-DGERCGC23-00000004, el director general del Servicio de 

Rentas Internas instituye las situaciones para la aplicación del Régimen Simplificado para 

Emprendedores Negocios Populares (RIMPE), a continuación, los puntos más relevantes 

para los deberes formales del RISE: 

 

Tabla 3. Deberes formales RISE 

 

 

Deber  

Formal 

Antes Ahora 

 

RISE 

RIMPE  

Régimen General Negocio 

Popular 

Emprendedor 

Declaración 

del Impuesto 

a la Renta. 

No aplica 

declaraciones 

del IR. 

La 

declaración 

del IR es 

inapelable y 

se realizará 

en el mes de 

marzo del 

siguiente 

periodo 

fiscal. 

La declaración 

del IR es 

inapelable y se 

realizará en el 

mes de marzo 

del siguiente 

periodo fiscal. 

La declaración del 

Impuesto a la Renta 

es obligatoria y 

únicamente si sus 

ingresos en el año 

superan el valor de 

la fracción básica 

desgravada del 

Impuesto a la Renta 

(Año 

2022: USD 11.310) 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Mediante Resolución NAC-DGERCGC23-00000004, el director general del Servicio de 

Rentas Internas crea las circunstancias para la aplicación del Régimen Simplificado para 
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Emprendedores Negocios Populares (RIMPE), a continuación, los puntos más relevantes 

en cuanto a los deberes formales del Régimen Impositivo para Microempresas: 

 

Tabla 4. Deberes formales Régimen Impositivo para Microempresas 

 

 

Deber  

Formal 

Antes Ahora 

Régimen 

impositivo 

para 

microempresas 

RIMPE Régimen General 

Negocio 

Popular 

Emprendedor 

Declaración 

del Impuesto 

a la Renta. 

Declaraciones 

semestrales del 

IR (julio y 

enero). 

 

Se realiza si el 

contribuyente 

tenía ingresos 

opuestos a sus 

actividades 

empresariales, 

además debía 

realizar la 

declaración del 

Impuesto a la 

Renta anual en 

el mes de marzo 

o abril, según 

corresponda. 

La 

declaración 

del IR es 

inapelable y 

se realizará 

en el mes de 

marzo del 

siguiente 

periodo 

fiscal. 

La declaración 

del IR es 

inapelable y se 

realizará en el 

mes de marzo 

del siguiente 

periodo fiscal. 

Personas naturales 

La declaración del 

IR es obligatoria y 

únicamente si sus 

ingresos en el año 

superan el valor de 

la fracción básica 

desgravada del 

Impuesto a la Renta 

(Año 

2022: USD 11.310). 

Sociedades:  La 

declaración del 

Impuesto a la Renta 

es obligatoria en el 

mes de abril. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Mediante Resolución NAC-DGERCGC23-00000004, el director general del Servicio de 

Rentas Internas instaura los escenarios para la aplicación del Régimen Simplificado para 

Emprendedores Negocios Populares (RIMPE), a continuación, los puntos más relevantes 

en cuanto a los deberes formales del Régimen General: 

 

Tabla 5. Deberes formales Régimen General  

 

 

Deber  

Formal 

Antes Ahora 

 

Régimen General 

RIMPE 

Negocio 

Popular 

Emprendedor 

Declaración 

del Impuesto 

a la Renta 

Personas naturales: La 

declaración del IR es 

necesaria y únicamente si 

sus ingresos en el año 

superan el valor de la 

fracción básica 

desgravada del Impuesto a 

la Renta (Año 

2022: USD 11.310). 

Sociedades:  La 

declaración del Impuesto a 

la Renta es obligatoria en 

el mes de abril. 

La declaración 

del IR es 

obligatoria y se 

realizará en el 

mes de marzo del 

siguiente 

ejercicio fiscal. 

La declaración del IR 

es obligatoria y se 

realizará en el mes de 

marzo del siguiente 

ejercicio fiscal. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Base legal RIMPE:  

• Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la 

pandemia COVID 19 publicada en 3S R.O 587 el 29 de noviembre de 2021. 

• Ley de Régimen Tributario Interno. 
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• Decreto ejecutivo N. 304. 

• Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno. 

• Resolución Nro. NAC-DGERCGC21-00000060. 

 

1.1.6 Ley orgánica para el desarrollo económico y sostenibilidad fiscal tras la 

pandemia COVID 19 

El Servicio de Rentas Internas (SRI) especifica en la Disposición Transitoria Cuarta 

ibídem de la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad Fiscal tras la 

Pandemia COVID 19, establece que el 29 de noviembre de 2022 considerada como la 

fecha límite a los sujetos pasivos del impuesto a la renta que estén impuestos a facturar 

incorporarán a su actividad económica el estándar de facturación electrónica. Así como 

también, los entes del sector público, incluso los distintos niveles de Gobiernos 

Autónomos Descentralizados y Distritos Metropolitanos conforme la Disposición 

Transitoria Décima Segunda del Reglamento. Esta práctica no será ajustable a los 

contribuyentes que sean contemplados como negocios populares en aprobación con lo 

determinado en la presente Ley, todo en cuanto exista la obligación de emisión de facturas 

según el procedimiento actual (Servicio de Rentas Internas , 2023).  

 

Así mismo, el Servicio de Rentas Internas (2023), por medio de la Resolución No. 

DGERCGC22-00000024, informada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 

80 de 09 de junio de 2022, se instauraron condiciones para la manifestación de 

comprobantes de venta, retención y documentos complementarios de forma electrónica 

para todos los contribuyentes obligados a facturar a excepción de Negocios Populares. 

 

1.1.7 La Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria 

La última reforma tributaria en el Ecuador se publicó en el Registro Oficial No. 111 del 

31 de diciembre de 2019 la cual dio a conocer la Ley Orgánica de Simplificación y 

Progresividad Tributaria. Este derecho es el principal instrumento para lograr los objetivos 

de la política económica mediante la recaudación de recursos económicos para el estado. 

Esta ley está diseñada para fomentar la inversión, el ahorro, el empleo, la redistribución 

https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/68da0a7e-0c2b-4dc3-84e1-9826b7f21453/NAC-DGERCGC21-00000060%20Normas%20para%20la%20aplicaci%c3%b3n%20del%20RIMPE.pdf
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de la riqueza para crear una economía estable y fomentar un mejor comportamiento para 

proteger el medio ambiente (Plua, 2019). La Ley Orgánica de Simplificación y 

Progresividad Tributaria examina lo siguiente: 

 

Tabla 6. Aspectos de la Ley Orgánica y Progresividad Tributaria 

 

Aspecto Descripción 

Simplicidad  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Impuesto a la renta: Se modificaron el régimen de agentes tributarios, se 

eliminó el pago anticipado del impuesto a la renta, se establecieron impuestos 

para el sector agropecuario, se modificaron los impuestos al productor de 

banano y se creó un sistema tributario para las microempresas. 

• Impuesto al valor agregado: Reembolso del impuesto al valor agregado (IVA) 

fuera de línea para personas mayores y discapacitadas.  

• Vehículos motorizados de transporte terrestre: se excluyen las deudas 

dispuestas por el SRI (deudas e impuestos compiladas del periodo 2019), 

cambios en los impuestos administrados por el SRI. 

Progresividad • Impuesto a la renta: Se modificaron los impuestos a la deducción de gastos 

personales, pensiones y expulsiones de trabajadores, y se establecieron 

incentivos al desarrollo de la cultura, el deporte, la educación, así como 

incentivos a la inversión para allanar el camino a la producción y el 

establecimiento de fábricas de trabajo. Industrias consideradas no elegibles para 

desgravación fiscal, plan de apoyo enviado a contribuyentes de paro nacional 

en octubre de 2019. 

• Impuesto al valor agregado: Cambios en bienes y servicios con tasa de IVA del 

0%, como, dispositivos médicos para medir la glucosa en sangre, tasa de 

impuesto del 0% para artesanos, IVA para servicios digitales. 

• Impuesto a los consumos especiales: Este impuesto grava los bienes y servicios 

nuevos, se identifica al contribuyente, se determina la base imponible del ICE, 

el hecho imponible del ICE y estas exenciones tributarias. 

• Impuesto a la salida de divisas: Se suprime el período mínimo de inversión, se 

tienen en cuenta las plusvalías y la amortización e intereses de estos préstamos 

gravados. 

• Contribución única temporal: Es directamente emitido para las sociedades con 

entradas superiores a $1 millón en el año 2018. 

Fuente: Gonzáles & García (2022) 



20 

 

Así mismo, las tablas de impuesto a la renta han sido cambiantes en los periodos 2015-

2023 tanto como la fracción básica, el monto en exceso, el impuesto a la fracción básica 

y el impuesto a la fracción excedente, en donde se menciona que: 

 

• Una Base imponible proyectada de forma anual: Corresponde a multiplicar la 

base imponible mensual por 12 meses para pronosticar en base anual y poder 

calcular el impuesto a la renta gravable del ejercicio fiscal. 

• Fracción básica: Corresponde al valor más bajo del rango en el que se encuentra 

la base imponible anual para determinar en base a la hoja de cálculo hecha por el 

Servicio de Rentas Internas. 

• Impuesto sobre la fracción básica: Este es el impuesto sobre la fracción base que 

corresponde a un valor constante y se encuentra en una fila del rango de la tabla. 

• Excedente: Corresponde al valor consiguiente de la base imponible menos la 

fracción básica. 

• Porcentaje de excedente: Este es el impuesto al valor agregado, se lo ubica en la 

tabla y este valor es en porcentaje. 

• Impuesto sobre la fracción excedente: Se obtiene el multiplicar el excedente por 

el porcentaje de excedente. 

• Impuesto a la renta anual: Se da por la suma del impuesto a la fracción básica 

más el impuesto sobre la fracción excedente. 

 

El sistema tributario en Tungurahua es complicado y requiere una comprensión detallada 

de los impuestos que deben pagarse por parte de ciudadanos y empresas. También, los 

principales impuestos implementados se deben pagar en la región al igual que las 

sanciones en caso de incumplimiento. 

 

El impuesto sobre la renta (IR) es uno de los impuestos más importantes que se deben 

pagar en Tungurahua. El IR se aplica a todas las personas, incluidas las empresas, que 

tienen ingresos en la región. Según el Servicio de Rentas Internas (SRI), el impuesto sobre 
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la renta se calcula en función de la renta gravable de cada persona, que se calcula 

deduciendo ciertos gastos de los ingresos totales. 

 

Además del ISR, las empresas también deben pagar el impuesto a la renta anticipado 

(IRACIS), que se basa en los ingresos brutos de la empresa. Otro impuesto importante que 

se debe pagar en Tungurahua es el impuesto al valor agregado (IVA), que se aplica a la 

mayoría de las transacciones comerciales en la región. El IVA se aplica a una tasa del 12% 

y se debe cobrar y pagar en cada transacción comercial. 

 

Para las pequeñas empresas, existe un régimen simplificado que les permite pagar una 

cantidad fija de impuestos en lugar de tener que cumplir con los requisitos del IR y el 

IRACIS. Este régimen simplificado es conocido como el Régimen Impositivo 

Simplificado (RISE) y está dirigido a empresas con ingresos anuales de hasta 

$100,000.00. 

 

Es importante tener en cuenta que el incumplimiento de las obligaciones tributarias en 

Tungurahua puede resultar en sanciones graves. Las sanciones pueden incluir multas, 

intereses y la imposibilidad de realizar transacciones comerciales en la región. Además, 

el SRI puede tomar medidas más drásticas, como la confiscación de bienes, si las 

obligaciones tributarias no se cumplen. 

 

1.1.8 Impuesto a la Renta Personas Naturales bajo Relación de Dependencia  

El impuesto a la renta de personas naturales se define como el mejor tributo para gravar 

esta manifestación de capacidad contributiva (Baldo, 2004). De este modo, a mayor 

ingreso mayor impuesto. De igual importancia, el impuesto a la renta de personas naturales 

en relación de dependencia se considera apropiado para la distribución de los recursos. 

 

La devolución de pagos indebidos o en exceso para personas naturales bajo relación de 

dependencia es un procedimiento que se lo puede realizar de forma manual o en línea. El 

número de procesos para reclamar la devolución del saldo por pagos en exceso o indebidos 
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en la declaración Impuesto a la Renta de Personas Naturales en Relación de Dependencia, 

ronda cerca del 50% de los trámites considerados por concepto de devolución del impuesto 

sobre la renta a escala nacional. 

 

Si un contribuyente ha pagado impuestos en exceso o ha realizado un pago indebido y 

quiere su devolución, podrá hacerlo por la vía administrativa, mediante denuncia o 

solicitud, con sujeción a los requisitos del artículo 119 del Código Tributario y sus 

reformas.  

 

1.1.9 Disminución en la recaudación tributaria  

El año 2020 termina con una recaudación tributaria históricamente débil para el Ecuador, 

lo que significa varios problemas en el sistema tributario. La pandemia de COVID-19 ha 

reducido los ingresos fiscales en un 15% en comparación con el año 2019. El año 2021 

promete muchas dificultades en un entorno macroeconómico desfavorable y muchas 

incertidumbres. Ecuador enfrenta un escenario difícil por varias razones en donde los 

ingresos fiscales serán menores debido a una disminución en la actividad económica y los 

precios de los recursos naturales. También se necesitará un gasto público sustancial a corto 

plazo para fortalecer los sistemas de salud, proteger la salud de las personas y mantener 

los empleos (FARO, 2021). 

 

1.1.10 Innovación tecnológica para el cumplimiento tributario por parte del Servicio 

de Rentas Internas  

Desde el año 2018, el Servicio de Rentas Internas ha implementado un programa 

innovador que incluye la integración de tecnología para la gestión, recaudación y soporte 

ciudadano con base en una arquitectura tecnológica institucional existente, para 

modernizar y mejorar el almacenamiento, la conectividad y la seguridad. Esto ha 

permitido aumentar la eficacia y cobertura en la recaudación, facilitando el cumplimiento 

tributario de los contribuyentes a nivel nacional. El Servicio de Rentas Internas cuenta con 

edificaciones tecnológicas de infraestructura, software, redes/comunicaciones y de 

seguridad informática (Vintimilla, 2021). 
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Hoy en día, las tecnologías de la información y la comunicación permiten a las 

administraciones tributarias recopilar y analizar información sobre las cargas de trabajo y 

los recursos se gestionan de forma más eficiente, es decir, de forma proactiva, facilitando 

una cooperación más estrecha con los contribuyentes y así efectivizar la presentación de 

las declaraciones (Diana & Mendoza, 2021). 

 

Asimismo, el Servicio de Rentas Internas (2023), pone a disposición de todos los 

contribuyentes los servicios en línea que se detallan a continuación, facilitando el 

cumplimiento de las obligaciones tributarias y simplificación de los trámites: 

 

1. Actualización de RUC para personas naturales y sociedades. 

2. Suspensión de RUC para personas naturales y sociedades.  

3. Reapertura de RUC para personas naturales.  

4. Inscripción de RUC para sociedades.  

5. Recuperación de claves.  

6. Certificados en línea.  

7. Consulta de validez de comprobantes físicos y electrónicos.  

8. Baja de comprobantes de venta, retenciones y documentos complementarios 

preimpresos. 

9. Consulta de datos fiscales.  

10. Formulario 102A en línea.  

11. Formulario 101 en línea. 

12. Anexo de Gastos Personales para personas naturales. 

13. Registro de cuentas bancarias para pago de declaraciones.  

14. Envío de declaraciones por internet.  

15. Envío de anexos por internet.  

16. Validación de documentos certificados.  

17. Declaraciones certificadas.  

18. Consulta de código de creación de subcategorías vehiculares.  

19. Consulta de vehículos por identificación del propietario y valores a pagar.  
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20. Registro automático de contrato de compraventa de vehículos usados. 

21. Exoneraciones y rebajas especiales automáticas y en línea de impuestos 

vehiculares. 

22. Exoneraciones automáticas y en línea del impuesto ambiental para vehículos de 

carga pesada.  

23. SRI & Yo en Línea.  

24. SRI Móvil.  

25. Cita previa.  

26. Turno diario.  

27. Medios de pago 

 

La resolución NAC-0010 del 14 de enero del 2003 trata sobre las condiciones generales 

de responsabilidad y usos de medios electrónicos para la declaración y pago de las 

obligaciones tributarias a través de Internet. 

 

Declaraciones:  

• Impuesto al Valor Agregado (IVA)  

• Impuesto a la Renta para Personas Naturales y Sociedades  

• Impuesto a los Consumos Especiales (ICE)  

• Retenciones en la Fuente  

• Activos en el Exterior  

• Anticipo de Impuesto a la Renta (IR)  

• Impuesto a la Salida de Divisas (ISD)  

• Contribución destinada al financiamiento de la atención integral del cáncer 

(SOLCA) 

• Patentes de Conservación para Concesión Minera  

• Regalías a la actividad minera  

• Impuesto Redimible a las Botellas Plásticas no Retornables  

• Ganancias de Capital  

• Retención en la Fuente del Impuesto a la Renta en la comercialización de 
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minerales y otros bienes de explotación regulada por el contribuyente  

• Impuesto a la Renta de ingresos provenientes de Herencias, Legados y 

Donaciones 

• Anticipo del Impuesto a la Renta por Espectáculos públicos 

 

Pagos:  

• Nuevas formas de pago  

• Innovaciones  

• Beneficios  

• Pago de Declaración en Línea  

• Pago de Impuestos Vehiculares  

• Nuevo servicio de débito bancario para el pago de cuotas Rise  

• Simplificación de formas de pago 

 

Servicios  

• Registro Único de Contribuyentes (RUC) en Línea  

• Beneficios de RUC en Línea  

• Autorización a Terceros en Línea 

 

Además, cuenta con la calculadora tributaria que automatiza rápidamente la multa e 

intereses por declaraciones tardías (Servicio de Rentas Internas , 2023). 

 

1.1.11 Disposición legal crédito tributario por retenciones en la fuente 

La retención efectuada al sujeto que, en principio debería recibir la totalidad del impuesto 

y entregarlo a la administración tributaria, pero que dadas las condiciones de informalidad 

en la que actúa o sobre el cual la administración tributaria no tiene un control efectivo para 

detectar y exigir el pago del tributo. Se designa a quien debe pagar el valor del bien o 

servicio recibido para que entregue una parte del impuesto o la totalidad de este 

directamente a la administración. El valor retenido constituye un crédito para quien fue 
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objeto de la retención (Bustos , 2007). En otras palabras, los contribuyentes que actúan 

como agentes de retención, retienen un porcentaje que efectúan en sus compras y lo 

entregan directamente al estado por medio de la declaración y pago del impuesto. 

 

Cuando por cualquier circunstancia evidente el crédito tributario resultante no podrá ser 

compensado con el impuesto causado dentro de los seis meses inmediatos siguientes, el 

sujeto pasivo podrá solicitar al director regional o provincial del Servicio de Rentas 

Internas la devolución o la compensación del crédito tributario originado por retenciones 

que le hayan sido practicadas. 

 

Tabla 7. Disposición legal crédito tributario por retenciones en la fuente 

 

Ley orgánica de simplificación y progresividad tributaria 

Art. 45.-  

Otras 

retenciones en 

la fuente 

Los contribuyentes que sean calificados por el SRI conforme los criterios 

definidos en el reglamento, que paguen o acrediten en cuenta cualquier otro 

tipo de ingresos que constituyan rentas gravadas para quien los reciba, 

actuarán como agentes de retención del impuesto a la renta. 

 

Art. 66.- 

Crédito 

tributario 

 

Se tendrá derecho a crédito tributario por el impuesto al valor agregado 

pagado en las adquisiciones locales o importaciones de los bienes que pasen 

a formar parte de su activo fijo; o de los bienes, de las materias primas o 

insumos y de los servicios gravados con este impuesto, siempre que tales 

bienes y servicios se destinen únicamente a la producción y comercialización 

de otros bienes y servicios gravados con este impuesto, que podrá ser usado 

hasta en 5 años contados desde la fecha de exigibilidad de la declaración. 

Para obtener el derecho de crédito tributario el monto del impuesto deberá 

figurar por separado en los pertinentes comprobantes de venta por 

adquisiciones directas o que se hayan reembolsado, documentos de 

importación y comprobantes de retención. 

Fuente: Asamblea Nacional (2019). 
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Resolución NAC-DGERCGC20-00000001 S.R.O. 118 de 10-01-2020. Expídanse las 

normas para la ejecución del plan excepcional de pagos para impuestos retenidos o 

percibidos de obligaciones tributarias y fiscales cuya administración le corresponde única 

y directamente al Servicio de Rentas Internas, contemplado en la Disposición Transitoria 

Primera de la Ley Orgánica de Simplificación y Progresividad Tributaria. 

 

Tabla 8. Disposición legal crédito tributario por retenciones en la fuente 

 

Impuesto a la Renta (IR) 

Cambios en el 

régimen de 

agentes de 

retención 

El SRI reducirá estratégicamente el número de agentes de retención, a quienes 

calificará considerando, entre otros, el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, 

la relevancia en sus transacciones y su comportamiento tributario. Dichos agentes, 

serán aliados de la Administración Tributaria para asegurar el cumplimiento de otros 

contribuyentes a través de sus retenciones. La reestructuración del sistema 

contempla, además, un análisis de los porcentajes de retención y la actualización del 

catastro de contribuyentes especiales. 

 

Eliminación del 

anticipo del 

Impuesto a la 

Renta 

 

A partir del año 2020 se elimina el anticipo, sin embargo, el pago del impuesto podrá 

anticiparse de forma voluntaria y su pago constituirá crédito tributario para el pago 

del Impuesto Renta. El impuesto a la renta se pagará únicamente sobre 

las utilidades, lo que permitirá a los contribuyentes tener mayor liquidez durante el 

ejercicio económico. 

 

Cambios en la 

deducción de 

gastos 

personales 

 

Desde el ejercicio fiscal 2020, las personas naturales con ingresos netos mayores a 

USD 100.000 podrán deducirse únicamente gastos personales por salud 

correspondientes a enfermedades raras, huérfanas o catastróficas hasta el 50% de sus 

ingresos gravados, sin superar 1,3 veces la fracción básica desgravada de Impuesto 

a la Renta de personas naturales. 

Para personas naturales con ingresos netos menores a USD 100.000 se mantiene el 

tratamiento de gastos personales. 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

 

https://www.sri.gob.ec/o/sri-portlet-biblioteca-alfresco-internet/descargar/0fe9705e-e31d-4732-ac66-658e0be52fe6/NAC-DGERCGC20-00000001.pdf
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1.1.12 Disposición legal crédito tributario impuesto a la salida de divisas (ISD) 

Según la décima quinta disposición transitoria estarán gravados con el impuesto a la salida 

de divisas los pagos realizados al exterior por concepto de la amortización de capital e 

intereses generados sobre créditos otorgados entre septiembre y diciembre de 2019. De 

igual manera, cuya tasa de interés supere la tasa máxima referencial emitida por el Banco 

Central del Ecuador, por instituciones financieras internacionales o entidades no 

financieras especializadas y calificadas por los entes de control correspondientes en 

Ecuador. Asimismo, cuyo capital haya sido o sea destinado para el pago de dividendos 

hasta el 31 de diciembre de 2019 (Asamblea Nacional, 2019). 

 

Los pagos ejecutados por concepción del ISD en la importación de las materias primas, 

insumos y bienes de capital que figuren en el listado que para el efecto instituya el Comité 

de Política Tributaria, pueden ser estimados como crédito tributario para el pago del IR 

en año en que se efectuaron dichos pagos, así como de los cuatro años posteriores. 

Aquellos pagos de ISD realizados a partir del 1 de enero de 2013, aptos de ser 

considerados como crédito tributario del IR, que no hayan sido utilizados como tal 

respecto del ejercicio fiscal en que se generaron. Asimismo, con relación a cuatro 

ejercicios fiscales posteriores, podrán ser objeto de devolución por parte del SRI, previa 

solicitud del sujeto pasivo (Servicio de Rentas Internas , 2023). 

  

Esta solicitud se receptará una vez que el contribuyente haya presentado la 

correspondiente declaración del IR del ejercicio fiscal en que se efectuaron dichos pagos 

de ISD. 

 

En su base legal consta de leyes y reglamentos: 

• Ley reformatoria para la equidad en el Ecuador 

• Reglamento para la aplicación del impuesto a la salida de divisas  

• Ley de régimen tributario interno 

• Reglamento para la aplicación de la ley de régimen tributario interno 
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Tabla 9. Disposición legal ISD 

 

Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) 

ISD 

eliminación de 

plazo mínimo 

de inversión 

Exclusión de plazos y condiciones de los pagos perpetrados al 

exterior, derivados de rendimientos financieros, ganancias de capital 

y capital de aquellas inversiones procedentes del exterior, ingresadas 

al mercado de valores del Ecuador. 

 

ISD 

incorporación 

de exención 

 

Destitución en los pagos realizados al exterior en la ejecución de 

proyectos capitalizados en su totalidad con créditos o fondos, ambos 

con carácter no reembolsable de gobierno a gobierno. 

 

Amortización 

de capital e 

intereses de 

préstamos 

gravados con 

ISD 

 

Mengua en el plazo de financiamiento por créditos externos de 360 

días a 180 días calendario o más, se incluye la actividad destinada a la 

inversión en derechos característicos de capital 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

1.1.13 Contextualización del problema 

La inseguridad jurídica es carecer de todos aquellos valores y derechos que ofrecen las 

normas legislativas siendo varias las causas, ya sea por la mala calidad de las leyes, la 

inestabilidad de las normas, entre otros. Asimismo, en Ecuador la inseguridad jurídica se 

da por el cambio continuo de las leyes y resoluciones, haciendo que los contribuyentes no 

sepan a qué atenerse, existiendo confusiones que incluso los funcionarios del Servicio de 

Rentas Internas desconocen de su aplicación debido a la falta de claridad de las leyes por 

estar sometidas a constantes cambios. 
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El pago del impuesto a la renta constituye la diferencia entre el impuesto causado y el 

crédito tributario por retenciones en la fuente, en ocasiones también se resta el impuesto 

a la salida de divisas. Sin embargo, el problema identificado que se ocasiona cuando la 

suma de los conceptos que constituyen crédito tributario (Retenciones en la fuente e ISD), 

es mayor que el impuesto causado. Es decir, el pago en exceso se da porque los porcentajes 

de retención son elevados y al momento de hacer la liquidación el valor retenido es mayor 

que el impuesto causado y arroja saldo a favor del contribuyente. Por otro lado, el pago 

indebido se da comúnmente por confusiones o por errores cometidos por los sujetos 

pasivos al momento de la declaración. 

 

La aplicación de los porcentajes de retención en la fuente implica un pago anticipado para 

quien lo descuenta y ese pago anticipado por impuesto a la renta puede ser mayor que el 

impuesto causado. Por tanto, al ser mayor que el impuesto causado resulta un saldo a favor 

del contribuyente y ese saldo a favor del contribuyente es el objeto de reclamo por pago 

en exceso.  

 

Para ejercer el derecho al crédito tributario por las adquisiciones locales o importaciones 

de bienes, materias primas, insumos o servicios, son válidos únicamente aquellos 

comprobantes de venta expresamente determinados en el reglamento de comprobantes de 

venta y de retención. 

 

Al no existir la suficiente capacitación se incrementa el margen de errores e 

inconsistencias dando como entendido al SRI como un incumplimiento de las 

obligaciones tributarias generando consecuencias como sanciones y multas. En 

consecuencia, los contribuyentes al no estar preparados, capacitados e informados de los 

cambios constantes de las normativas cometen errores en sus declaraciones. De igual 

importancia, en el año 2013 el SRI implementó oficialmente las facturas electrónicas 

como una estrategia para modernizar la administración tributaria y así reducir la evasión 

fiscal simplificando el cumplimiento de los contribuyentes. Eventualmente, la facturación 

electrónica todavía es un desconocimiento para muchos, llevando a que se incrementen 

los errores ya sea por facturar dos veces y no realizar la anulación de una de las facturas.  
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Gráfico 8. Árbol de problemas  

 

 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

1.2 Justificación   

1.2.1 Justificación teórica, metodológica (viabilidad) y práctica 

De acuerdo con el estudio de Bastidas et al. (2020) el impuesto a la renta aumento en un 

200% durante el periodo 2015-2018. La devolución del IR por pagos indebidos o en 

exceso son considerados de vital importancia para las empresas. Las devoluciones 

permiten que las empresas tengan flujo de efectivo para el funcionamiento de las 

operaciones y pago de obligaciones. Por otro lado, Granda & Delgado (2019) determinan 

que las devoluciones no representan un costo fiscal representativo para la economía de un 

país frente a las declaraciones de este impuesto.  

 

Del mismo modo, al existir una mayor liquidez las empresas pueden reinvertir en el 

crecimiento y mantener el incremento de las plazas de empleo, sucursales, expansión de 

negocios y la diversificación en productos y servicios. Por ello, al incentivar que se 

obtengan las devoluciones se contribuye a que exista una tasa impositiva real y al no 
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reclamar este derecho de devolución la tasa efectiva es mayor que la tasa legal establecida 

en la ley. 

 

En este sentido, las reformas tributarias contribuyen a mejorar la recaudación de 

impuestos e incrementar el número de contribuyentes. De la misma manera, la gestión de 

la Administración Tributaria en Ecuador ha sido un factor clave en la recaudación (Crespo, 

Indio, & Pico , 2020). Sin embargo, las reformas tributarias implican un ajuste en la 

transacción comercial que produce un aumento en los precios de los bienes y servicios, 

este incremento recae sobre el agente económico (Chávez , Chávez, & Betancourt, 2020). 

 

En la investigación realizada por Moscoso (2016) la administración tributaria es 

considerada como eje primordial para la ejecución de las leyes que buscan el 

cumplimiento fiscal. Asimismo, Zapata (2015) define la cultura tributaria como un 

mecanismo que fortalece el sistema tributario de un país, donde nace de la necesidad de 

crear un sistema equitativo, justo y progresivo. La cultura tributaria orienta al ciudadano 

sobre el cumplimiento de sus deberes con la sociedad por medio de una actitud honesta y 

responsable (Solórzano, 2011).  

 

De la misma forma, los países de todo el mundo al igual que Ecuador crean y aplican 

tributos con la finalidad de obtener ingresos para el Estado (Chávez , Chávez, & 

Betancourt, 2020). La recaudación tributaria representa una importante fuente de ingresos 

para el Estado (Ortiz & Roser, 2016). De este modo, en Ecuador se recauda impuestos 

como el IVA, IR, ICE, ISD entre otros. De igual importancia, Segura & Segura (2017) 

menciona que la recaudación de tributos se considera como una contraprestación o pago 

que realizan los ciudadanos a favor del Estado.  

 

El proyecto de investigación es viable puesto que se contó con libros, artículos, informes, 

revistas, entre otros para el desarrollo de la revisión de la literatura. Se obtuvo las 

estadísticas de recaudación del portal del Servicio de Rentas Internas y los montos 

devueltos en la provincia de Tungurahua mediante oficio presentado al director general 

del SRI.    
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Con relación a la primera variable, sobre las devoluciones del impuesto a la renta se realizó 

un análisis comparativo sobre los montos devueltos entre el periodo 2018-2022 en la 

provincia de Tungurahua para la determinación del crecimiento o disminución que haya 

tenido. Así mismo, se examinó los procedimientos para la devolución del impuesto a la 

renta por pagos indebidos y en exceso que presentan las personas naturales vía internet y 

vía ventanilla. Para la segunda variable, se analizó de la recaudación tributaria del 

impuesto a la renta y se determinará el impacto de los montos devueltos. 

 

El presente estudio de investigación es importante para el análisis del impacto de las 

devoluciones del impuesto a la renta en la recaudación tributaria, además, la investigación 

será útil como una herramienta para futuras investigaciones y contribuirá 

significativamente al conocimiento académico e investigativo de los estudiantes que se 

inclinen por el estudio. 

 

1.2.2 Formulación del problema de investigación 

¿De qué manera la devolución por pago en exceso y pago indebido del impuesto a la renta 

afecta en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua? 

 

1.3 Objetivos  

1.3.1 Objetivo general 

Analizar el nivel de impacto de la devolución por pago en exceso y pago indebido del 

impuesto a la renta en la recaudación tributaria de la provincia de Tungurahua. 

 

1.3.2 Objetivos específicos 

- Describir los antecedentes teóricos y legales del beneficio tributario relacionado a la 

devolución del impuesto a la renta por pago en exceso y por pago indebido.  

- Identificar las devoluciones del impuesto a la renta por pagos indebidos y en exceso 

en la provincia de Tungurahua durante el período 2018 – 2022. 

- Verificar el impacto en la recaudación tributaria de la devolución del impuesto a la 

renta por pago indebido y pago en exceso. 



34 

 

CAPÍTULO II  

 

MARCO TEÓRICO 

 

2.1 Revisión de literatura 

2.1.1 Antecedentes investigativos  

2.1.1.1 La devolución de impuestos un derecho de los contribuyentes  

La devolución de impuestos es un derecho de los contribuyentes y en general los 

reembolsos son emitidos en un corto periodo de tiempo después de presentar la 

declaración de impuestos (Internal Revenue Code, 2023). Sin embargo, algunas 

cancelaciones pueden retrasarse debido a dificultades usuales de proceso como la 

presentación física o de manera virtual (Corral, 2015). Por otra parte, Giler et al. (2020) 

mencionan que los establecimientos no entregan la documentación necesaria en sus 

servicios generando una mala aplicación de las deducciones y desperdiciando los 

beneficios de que otorga la ley. De igual importancia, Durán (2009) analiza las 

consecuencias de la causa y efecto de la determinación del impuesto a la renta empresarial 

donde son necesarias para su correcto cumplimiento.   

 

También, Bautista (2011) afirma que el impuesto a la renta lleva una gran carga tributaria 

debido a que son rentas gravadas por el trabajo e ingreso de los contribuyentes ya sean 

personas naturales o jurídicas. Por otra parte, Hulett (2010) explica que la inflación es la 

causante de desestabilizar las economías del mundo provocando que el sistema tributario 

tenga inconsistencias en la recepción de aquellos impuestos de carácter progresivo como 

el impuesto a la renta y su respectiva devolución. Por otra parte, las disposiciones de una 

nación ayudan a que su tasa de gravamen baje con ayuda de un segundo o tercer país en 

donde estos países reduzcan su tasa como Chile, que su ejecución fue aplicada y favorable 

(Villagra & Villagra , 2013) . Ante este hecho, se requiere un análisis profundo de la 

política tributaria. 
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De otra manera, García (2021) aporta en su estudio que el pago anticipado de impuestos 

crea graves anomalías con los sujetos pasivos al momento de declarar en donde los 

contribuyentes no pueden materializar pérdidas financieras por la adquisición de nuevos 

activos que no se encuentran actualizados. Por consiguiente, Cedillo (2021) resalta la 

progresividad de impuestos en Latinoamérica concluye que los impuestos personales son 

de una progresividad baja lo cual no es suficiente para estructurar un conjunto de tasas 

impositivas en los impuestos. Incluso, Reyes (2017) comenta en su estudio que la doble 

imposición que predomina en otros países no hace que la progresividad tributaria fluya 

sobre los esquemas tributarios de impuesto sobre la renta con una mayor contribución.  

 

2.1.1.2 Evolución e impacto del impuesto a la renta y su aporte a la economía  

Paz & Miño (2015) mencionan que el impuesto a la renta se consigue de los ingresos 

provenientes del trabajo y del capital. Aunque, Corbacho et al. (2013) indican que en los 

países de Latinoamérica el impuesto a la renta es representativo como el de mayor 

recaudación a nivel mundial. Además, Stiglitz (2000) menciona que los ingresos 

tributarios son considerados la máxima aportación como fuente de financiación, por lo 

que la intervención del Estado a través de la política y gestión tributaria es fundamental. 

También, el Servicio de Impuestos Internos (2017) define a los impuestos como pagos 

necesarios con el designio de costear el abastecimiento de bienes y servicios públicos.  

 

Además, el impuesto a la renta se aplica sobre los ingresos obtenidos por las personas 

naturales, sucesiones indivisas y sociedades ya sean nacionales o extranjeras (Servicio de 

Rentas Internas, 2023). Por tanto, Jiménez (2015) señala que el impuesto a la renta es 

estimado como uno de los vitales impuestos que son aplicados a los ingresos de personas 

físicas y jurídicas en Latinoamérica. En este sentido, ha estado en discusión que la 

reducción del impuesto sobre la renta de las personas naturales puede implicar un 

crecimiento económico siempre y cuando haya una buena administración (Lizarazo, 

Peralta , & Puy , 2017). De igual importancia, en Colombia se ha elaborado una estructura 

tributaria guiada por una figura comparativa que evalúa la carga tributaria del país 

(Cardenas & Mercer-Blackman, 2005). Por consiguiente, el estudio del impacto de los 



36 

 

impuestos sobre la renta en la economía es un tema actual de interés para economistas y 

autoridades fiscales. 

 

Por otra parte, Calle et al. (2018) señalan que la información recolectada determina que 

los índices de devolución varían según el nivel de conocimiento por parte de los 

contribuyentes ya que se les hace muy complicado el trámite y por desconocimiento de 

este. Por otra parte, en un estudio realizado por Bustos (2007) muestra que el diseño del 

sistema de gestión en el control de recaudación ha forjado un riesgo en potencia entre los 

contribuyentes que actuaban bajo la ley, lo cual es necesario realizar algunos cambios para 

poder mejorarlo. También, Cabezas et al. (2022) aseguran que la devolución de impuestos 

no afecta de forma exponencial a la base presupuestaria del Gobierno. 

 

2.1.1.3 El riesgo de fraude en la devolución de impuestos y su impacto en la 

recaudación tributaria   

Según Alink & Kommer (2011), la Administración Tributaria es la encargada de 

implementar las leyes tributarias, en donde su prioridad principal es el de gravar y cobrar 

los impuestos reglamentariamente determinados. Esto implica que, los contribuyentes 

informen de manera honesta sus ingresos de las actividades económicas para que puedan 

pagar sus impuestos en el tiempo establecido y en su totalidad. 

 

Por consiguiente, el Centro Interamericano de Administraciones Tributarias (2020) señala 

que la Administración Tributaria se basa en el meticuloso proceso de cumplimiento de sus 

oficios como la función de recaudación, la función de cobranzas, la función de asistencia 

al contribuyente. Por consiguiente, puesto que las maneras de poder evadir la 

responsabilidad tributaria son varias dan como resultado un cuadro de la dimensión de la 

evasión de impuestos y la Administración Tributaria tiene la capacidad de poder 

controlarlas para lograr la mayor recaudación posible (Andreoni , Erard, & Feinstein, 

1998). Además, Tanzi & Shome (1993) establece que los contribuyentes que no declaran 

o minimizan el valor de sus ingresos, también los que en sus gastos deducibles aumentan 
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su monto real o llegan a utilizar varias formas de fraude, se considera como un evasor de 

impuestos. 

 

También, Barreas et al. (2017) muestran que toda forma de poder evitar el pago de 

impuestos, y todo lo que incide en tácticas de fraude se considera evasión. Asimismo, si 

esta conducta se realiza de forma intencionada, se define como fraude y forma parte de la 

evasión fiscal (Rezzoagli, 2009). Igualmente, un concepto coherente con la evasión es la 

elusión fiscal, que se define como la minimización de la obligación tributaria dentro del 

marco legal (Alm, 1998). De la misma forma, La elusión fiscal implica tres principios 

básicos: el diferimiento fiscal, el arbitraje fiscal entre personas físicas y el arbitraje fiscal 

entre rentas sujetas a diferentes regímenes fiscales. (Stiglitz, 1986).  

 

De ahí que, tanto la evasión fiscal como el impago de impuestos son un problema para un 

país porque afecta directamente a su nivel impositivo (Slemrod & Yitzhaki, 2002). En ese 

sentido, Feinstein (1991) insiste que los costos significativos de la evasión de impuestos 

se destacan como la diferencia entre los evasores de impuestos y los contribuyentes 

honestos. 

 

2.1.1.4 Contextualización de los antecedentes investigativos  

El proyecto de investigación ocupa como referencia varios trabajos que se relacionan al 

tema en estudio, por lo cual se realiza una minuciosa revisión a la literatura, se investigó 

distintos artículos académicos, artículos científicos, libros de diferentes autores, entre 

otros. En donde se menciona que, el derecho a la devolución de impuestos es de manera 

general para los contribuyentes y de forma inmediata ya que sus actividades económicas 

facultan este derecho.  

 

Las investigaciones tienen un aporte al desarrollo de este estudió en el aspecto teórico, ya 

que fundamenta la estructura de devolución de impuesto a la renta por pago indebido y 

pago en exceso y analiza las variables precisas con mayor relevancia permitiendo obtener 

una amplia visión sobre el tema. Además, muestra una metodología cuantitativa para 
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analizar la significancia que tienen las variables explicativas sobre la devolución de 

impuestos por pago en exceso e indebido y el impacto en la recaudación tributaria. 

 

De la misma forma, el aporte al desarrollo de esta investigación no es sólo en el contenido 

teórico, sino también permite enriquecer el conocimiento de la investigación referente al 

contexto tributario del Ecuador la devolución de impuestos a sea por pago indebido o pago 

en exceso. También, sirve de apoyo para la elaboración del presente trabajo investigativo, 

ya que desarrolla un amplio sustento teórico que permite identificar los subtemas a 

plasmar en esta investigación. 

 

De la misma forma, el desarrollo de este estudio tiene un aporte por medio del sustento 

bibliográfico de diferentes autores. Además, la metodología aplicada resulta clara y 

concisa para evaluar las variables analizadas y expuestas, lo cual sirve de apoyo para el 

diseño de la metodología a utilizar en esta investigación. Por tanto, el presente proyecto 

de tesis aporta en la conceptualización de las variables. 

 

2.1.2 Fundamentos teóricos  

2.1.2.1 Teoría económica y su impacto en la recaudación  

Ricardo (2014) explica que en la teoría tributaria los impuestos son ineludibles para poder 

sustentar los gastos del Estado incluso, se asegura que hay una gran variedad de impuestos 

empleados para el desarrollo nacional, como a las actividades agropecuarias, transferencia 

de bienes, prestación de servicios, salarios, diversos productos y servicios, etc. Los 

impuestos tienen como objetivo aportar ingresos que ayuden a incrementar el patrimonio 

del estado para el beneficio nacional. Los impuestos son aplicados a quien consume o 

adquiere un producto o servicio, por otra parte, existen impuestos que se aplican a las 

personas naturales, sociedades y sucesiones indivisas como lo es el impuesto a la renta. El 

gobierno emplea una mediación necesaria para el crecimiento económico del Estado. 

Pues, al aplicar la teoría tributaria el gobierno busca el crecimiento igualitario de una 

nación. Los tributos son los encargados de aumentar los recursos del Estado y es ahí donde 

la tributación es la delegada de compensar las necesidades sociales.  
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Por otra parte, un sistema tributario eficiente ayuda a perfeccionar en gran medida una 

mejor recaudación de impuestos.  

 

Por consiguiente, Arias & Portilla (2009) mencionan que una teoría bien fundamentada 

brinda soluciones con resultados significativos permitiendo cambios continuos ya sean 

positivos o negativos. Por otra parte, la teoría económica es considerada como 

fundamental para poder tener una premisa de la escasez de recursos siendo un problema a 

corto y largo plazo  (Granda C. , 2007).  

 

Es decir, el impacto en la recaudación tributaria se describe a los cambios que ocurren en 

la suma de ingresos que un gobierno recauda por medio de los impuestos. Estos cambios 

pueden verse afectados por una variedad de factores, como cambios en las políticas 

fiscales, la actividad económica, entre otros. En general, el impacto en la recaudación 

tributaria puede ser positivo o negativo. Si la economía está creciendo las empresas 

generan más ingresos y es probable que la recaudación tributaria aumente. Esto puede ser 

resultado de una mayor producción, empleo y consumo, lo que a su vez aumenta la base 

imponible y genera más ingresos fiscales. 

 

2.1.2.2 Régimen Tributario  

El sistema tributario es considerado como una agrupación de tributos fundados, 

reformados o consumados por el Estado (Paz & Cepeda , 2015). Igualmente, Mora & 

Bernal (2016) estiman que la creación de leyes son las que permiten el desarrollo del 

sistema tributario, donde el legislador concede los impuestos que la administración debe 

distribuir a la nación.    

 

Según el Art. 300 de la Constitución del Ecuador señala que el sistema tributario fomenta 

acciones sociales, económicas, ecológicas de manera responsable y dando prioridad a cada 

una, tanto como la manufactura nacional y el empleo.  El sistema tributario está sustentado 

bajo estos principios:  
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Gráfico 9. Principios del sistema tributario en el Ecuador  

 

Fuente: Garzón et al. (2018) 

 

Las necesidades de la ciudadanía son financiadas con los recursos que el Estado adquiere 

gracias a las funciones que cumple el sistema tributario. En el Ecuador el sistema tributario 

es considerado como una herramienta política que incentiva a la economía por medio de 

las inversiones, ahorro, todo en conjunto de una buena distribución de la riqueza nacional. 

La legitimidad y confianza que brinda el sistema tributario consta de los siguientes 

elementos:  
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Gráfico 10. Elementos del sistema tributario 

 

Fuente: Andino (2012) 

 

2.1.2.3 Organismo fiscal en el Ecuador 

La administración tributaria en el Ecuador es encabezada por el presidente de la República 

por medio de los organismos establecidos por la Ley, la cual se encuentra dividida en:  

 

Tabla 10. Secciones del organismo fiscal 

 

Central Seccional 

Servicio de Rentas Internas SRI Gobiernos Provinciales 

Aduanas del Ecuador Gobiernos Cantonales 

 Juntas Parroquiales 

Fuente: Bravo & Hidalgo (2020) 
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El 2 de diciembre de 1997 se crea el Servicio de Rentas Internas como un organismo 

técnico y autónomo del Estado con la intención de disminuir con la evasión tributaria en 

el país. Para tener una eficaz gestión en los procedimientos de control y una 

automatización en sus servicios con transparencia fiscal, el SRI cuenta con los siguientes 

objetivos estratégicos:  

 

Gráfico 11. Objetivos estratégicos del Servicio de Rentas Internas (SRI) 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

2.1.2.4 Tributos y su clasificación 

La palabra tributo proviene de la palabra latina tributum que significa cobrar, gravar, 

imponer, mismo que se usaba en la antigua Roma antes del año 168 A. D. en donde la 

participación de los impuestos de cada residente pagaba según el censo todo esto se tenía 

que recaudar por las tribus. El concepto de tributo se ha utilizado desde la antigüedad, se 

utilizaba como un pago o tasa que pagaba la nobleza a sus gobernantes quienes les hacían 

obsequios, también está presente en los servicios que se consideran signos de 

confederación, ofrenda o vasallaje al prócer.  
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Durante la época imperial, la palabra tributo se utilizó para referirse a diversos impuestos 

financieros, especialmente sobre los terratenientes y aun así más a menudo sobre sus 

dueños en las provincias porque los representantes en el Senado se llaman concesionarios. 

Generalmente, el tributo en el Ecuador comenzó con la introducción de un impuesto por 

parte del estado, conocido como la contribución indígena, vigente desde 1830 hasta 1859, 

el mismo impuesto que se aplicaba a todos los hombres nativos.  

 

De igual forma, en 1837 se introdujo un impuesto denominado Contribución Nacional, 

restringiendo a los funcionarios públicos y proyectos otorgados en forma de préstamos, 

vigente hasta 1925 en donde este impuesto fue sustituido por un impuesto sobre la renta 

que en 1928 fue regulado por la Ley de Impuesto a la Renta (Blacio, 2011).     

 

Gráfico 12. Clasificación de los tributos en ecuador  

 

Fuente: Blacio (2011) 

 

2.1.2.5 Impuesto  

Un impuesto es un beneficio en dinero o en especie que el Estado aplica unilateral e 

incondicionalmente a todas las personas cuyas circunstancias coinciden con las definidas 

por la ley como hecho generador del crédito fiscal (Hernández, 2017).  

Tributos
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TasasContribucciones
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2.1.2.6 Tasa 

Las tasas son impuestos asociados a un menor grado de responsabilidad porque dependen 

de la disposición del contribuyente a utilizar los servicios públicos, sabiendo que está 

obligado a pagar a la organización que recauda directamente los tributos establecidos. 

Asimismo, la tasa es una obligación explicita, su definición y características básicas deben 

formularse en la acción, es una norma imperativa que puede tener beneficios que están 

directamente relacionados con la toma de medidas y fraude si los pagos no se efectúan en 

el tiempo determinado (Gorospe, 2013).  

 

Se considera como tributo cuyo hecho generador está compuesto por una actividad del 

estado intrínseco a su poder siendo vinculado con el pago obligado. Por consiguiente, el 

cobro de la tasa corresponde a la concreta, efectiva e individualizada prestación de un 

servicio concerniente al contribuyente como por ejemplo el servicio de energía eléctrica. 

 

Gráfico 13. Código tributario – Intereses sujeto activo 

 

 

 

 

Fuente: Asamblea Nacional (2018) 

• Los créditos contra el sujeto activo, por el pago 
de tributos en exceso o indebidamente, 
generarán el interés equivalente a la tasa activa 
referencial para noventa días establecida por el 
Banco Central del Ecuador, señalado en el 
artículo anterior desde la fecha en que se 
presentó la respectiva solicitud de devolución 
del pago en exceso o del reclamo por pago 
indebido.

Art 22

Intereses a cargo del 
sujeto activo
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2.1.2.7 Contribuciones especiales  

Estas satisfacen o mantienen una organización de importancia comercial para las personas 

que la utilizan. Este impuesto se diferencia en que es una subvención en efectivo que el 

contribuyente paga por pertenecer a una comunidad (Mora & Bernal, 2016). 

 

Tabla 11. Tipos de contribuciones especiales 

 

Tipos de contribuciones especiales 

Contribuciones por  

Mejoras 

Contribuciones  

Parafiscales 

• Son los causados por la realización 

de obras públicas o la prestación de 

un determinado servicio público 

para el beneficio colectivo, 

siempre que la clase de bienes 

particular reciba un beneficio 

específicamente proporcionado 

por esos trabajos o servicios. 

• Son pagos que deben realizar los 

usuarios de alguna organización 

pública, mixta o privada para 

financiar estas organizaciones de 

manera autónoma. 

 

• Aumentar el valor de la propiedad 

privada mediante la construcción 

de obras públicas. 

 

• Requieren y gestionan organismos 

gubernamentales descentralizados 

y autónomos para financiar sus 

actividades específicas. 

 

• Es obligatorio e impulsado por 

beneficios para los contribuyentes, 

regidos por la realización de obras 

públicas. 

 

• Se pagan a las personas jurídicas, 

se hace cargo cuando una persona 

que no está obligada por ley a ser 

fiscal y no hay remuneración. 

Fuente: Puerta (2017) 
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2.1.2.8 Impuestos y su clasificación 

Los impuestos son los medios por los cuales el gobierno recauda los ingresos de los 

contribuyentes y se encargan de incentivar el desarrollo nacional por medio de 

adquisiciones, reinversiones y ahorros (Asamblea Nacional, 2018). 

 

Por medio de las diferentes leyes establecidas en el estado ecuatoriano para la recaudación 

de impuestos se puede saber cuándo se deben liquidar y cuál es su tarifa.  

 

2.1.2.9 Impuesto a la Renta 

El monto restante del crédito fiscal para las fuentes de la fuente está sujeto a la 

Administración Tributaria, la fecha límite para presentar el reclamo es de tres años desde 

la fecha de vencimiento de la presentación de la declaración de impuestos respectivas 

(Servicio de Rentas Internas, 2023). 

 

Gráfico 14. Devolución de impuesto a la renta  

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

 

El impuesto es considerado como una obligación pecuniaria que deben cumplir los 

contribuyentes para aportar al financiamiento de los objetivos del estado mediante la 

• El servicio de rentas internas puede
proporcionar el rendimiento del progreso
especificado en el literal b si la actividad
económica del contribuyente en el año
financiero respectivo ha sido significativamente
influenciado y previsto por la Administración
Tributaria por una solución general, en el que se
puede determinar una tasa impositiva efectiva
promedio también por segmentos.

Devolución del 
impuesto a la renta 
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aplicación de las tasas impositivas según los ingresos de su actividad económica, el cual 

permite a un país financiar el gasto público y dar a las personas una mejor calidad de vida 

relacionado con la educación, la salud, la seguridad, entre otros (Villegas , 2001). 

 

Tabla 12. Lapso para solicitar la devolución de impuestos 

 

Tiempo de devolución de impuestos 

Impuesto a los que se puede pedir 

devolución  

Tiempo para solicitar la devolución  

Impuesto al Valor Agregado (IVA) 5 años 

Impuesto a la Renta 3 años 

Impuesto a la salida de Divisas (ISD) 5 años 

Anticipo de Impuesto a la Renta Desde el periodo fiscal del año 2019. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Por medio de las diferentes leyes establecidas en el estado ecuatoriano para la recaudación 

de impuestos se puede saber cuándo se deben liquidar y cuál es su tarifa, los impuestos 

que se contemplan en el sistema tributario del Ecuador son:  
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Tabla 13. Definiciones de los impuestos del régimen ecuatoriano  

 

Tipo de Impuestos Definición 

Impuesto al Valor Agregado Se encuentra sujeto a impuestos sobre el valor de la 

transferencia local o las importaciones de 

propiedades móviles, en todas las etapas de 

mercantilización y el valor del servicio 

proporcionado. 

Impuesto a la Renta Se grava sobre los ingresos que tienen las personas 

naturales, las sucesiones indivisas y las sociedades 

sean nacionales o extranjeras. 

Impuesto a los Consumos 

Especiales 

Grava sobre los bines y servicios nacionales e 

importados según el artículo 82 de la Ley de 

Régimen Tributario Interno. 

Impuesto a la Salida de Divisas El origen de la obligación tributaria se basa en la 

transferencia, el envío o tipos de cambio que se 

llevan a cabo en el extranjero a través del giro de 

cheques, transferencia, retiro y pago, ya sea en 

efectivo. 

Impuesto a la Propiedad de 

Vehículos Motorizados 

Impuesto sobre la propiedad inmueble sobre 

vehículos automotores destinados al transporte 

terrestre, se cancela anualmente. 

Impuesto Redimible Botellas 

Plásticas no Retornables 

Se crea por el embotellamiento de líquidos en 

reservorios de plástico. 

Impuestos a los activos del 

exterior 

Este es un impuesto mensual que impone un 

impuesto de propiedad de activos monetarios fuera 

del área de Ecuador. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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2.2 Fundamentación Científica – Técnica 

2.2.1 Categorías fundamentales 

 

Gráfico 15. Categorías fundamentales de variable independiente y dependiente 
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Elaborado por: Dávila (2023)  
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Gráfico 16. Constelación de ideas variable independiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Dávila (2023) 
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2.2.1.1 Marco conceptual variable independiente 

Administración tributaria  

La Administración Tributaria en Ecuador es responsable de la recaudación de impuestos 

en el país. Según un informe del Foro sobre la Administración Tributaria, en donde se 

presenta un estudio sobre la administración tributaria en Ecuador (Centro de 

administración y política tributaria (CTPA), 2009). Por el contrario, a diferencia de la 

metodología de la Administración Tributaria de los Estados Unidos, la agencia tributaria 

de Ecuador tiene un enfoque distinto y publica informes periódicos sobre su 

administración tributaria (Gómez & Morán, 2015)  

 

La administración tributaria es la labor central del estado, incluida la implementación de 

las leyes tributarias y la gestión del trabajo del sistema tributario. La administración 

tributaria tiene la facultad de determinar el pago de cada contribuyente según su razón 

social. 

 

Por tanto, la Administración Tributaria en Ecuador es responsable de la recaudación de 

impuestos y se pueden obtener servicios de asistencia tributaria en persona en las oficinas 

locales del SRI. Además, la agencia tributaria de Ecuador publica informes periódicos 

sobre su administración tributaria. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 

 

Gráfico 17. Administración tributaria, atribuciones y deberes  

 

 

Fuente: Arévalo (2020) 

Administración
Tributaria

De los 
Órganos

Central
La dirección a nivel nacional corresponde al Presidente de la República por medio de los 
órganos establecidos por la ley.

Seccional
En el ámbito provincial o municipal, la gestión estará a cargo del prefecto o alcalde, a través de las 
dependencias u órganos administrativos que establecidos por la ley.

De Excepción
La administración de estos impuestos estará bajo la jurisdicción de la misma entidad operadora a la 
que se aplica la Ley; y en ausencia de esta indicación a las autoridades de hoy que están ordenando o 
deberían ordenar la recaudación.

Atribuciones 
y Deberes 

Facultad 
Determinadora

Es un acto o conjunto de actividades realizadas por un órgano regulador activo, entre ellas: comprobar, complementar o 
modificar las declaraciones del contribuyente o responsable, la composición del impuesto correspondiente y la aplicación de 
las medidas legales se dictan mediante definiciones convenientes para ello.

Facultad 
Resolutiva

Las autoridades administrativas identificadas por la ley están obligadas a tomar decisiones razonables en tiempo y forma con 
respecto a cualquier consejo, petición, queja o apelación presentada por un contribuyente o los afectados por la ley de la 
Administración Tributaria presentada.

Facultad
Sancionadora

Se impondrán las sanciones correspondientes por orden de la autoridad administrativa competente en los supuestos y dentro de los 
límites que determine la ley.

Facultad 
Recaudadora 

La recaudación de los impuestos se realizará por las autoridades y en la forma o sistema que establezca la ley o el reglamento 
para cada tipo de impuesto.
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Facultades de la administración tributaria  

La administración tributaria representa un eje transversal para el desarrollo del Estado por 

medio de la implementación de normas que permita el progreso de la operaciones y 

procesos del sistema tributario. El sistema tributario es el encargado del cumplimiento de 

pago por parte de los sujetos pasivos (Moscoso, Tapia, & Tapia, La administración 

tributaria como eje del cumplimiento del pago del Anticipo del impuesto a la renta en el 

sector cooperativista, 2017).  

 

Las facultades de la Administración Tributaria en el Ecuador se encuentran especificadas 

en el Art. 67 del Código Tributario. La facultad determinadora es la ley o la serie de 

acciones reguladas llevadas a cabo por la administración, que tiene como objetivo fijar el 

hecho existente, la base imponible y el monto del tributo en cada caso especial. 
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Gráfico 18. Las facultades de la administración tributaria en el Ecuador 

 

Fuente: Asamblea Nacional (2023) 

 

La administración Tributaria tiene como objeto el logro del reconocimiento de las 

facultades durante el proceso de la determinación tributaria. También, la administración 

tributaria puede ejercer su facultad de recaudación de manera directa, indirecta o en forma 

mixta. 

 

 

 

 

 

 

•Aquella donde las autoridades administrativas legalmente
definidas en el tiempo correspondiente en relación con la
consulta, la solicitud y el reclamo se ven afectados por una
ley de la Administración Fiscal.

Facultad Resolutiva 

•Se ejerce a través de una resolución emitida por una 
autoridad administrativa competente, quien impondrá 
sanciones relacionadas y estipuladas dentro de la ley.

Facultad sancionadora 

•Es la responsable de recaudar los impuestos emitidos por 
las autoridades competentes quienes regularan los sistemas 
establecidos para cada tributo. 

Facultad Recaudadora

•Conjunto de actos regulados por la administración activa 
destinada a establecer en cada caso la existencia del hecho 
al cual se aplica el tributo y el monto respectivo.

Facultad Determinadora 

•Solo el Presidente de la República y las respectivas
autoridades son capacez de emitir reglas para aplicar las
leyes fiscales para la armonía y efectividad de su
administración.

Facultad Reglamentaria
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Gráfico 19. Maneras de recaudación tributaria  

 

 

Fuente: Núñez (2026) 

 

La recaudación de impuestos es una función de la administración tributaria. Para tal efecto, 

podrá convenir directamente acuerdos con entidades del sistema bancario y financiero, así 

como con otras entidades para recibir los pagos de impuestos que administre. Los acuerdos 

podrán incluir el derecho a recibir y tramitar las notificaciones y demás comunicaciones 

dirigidas al Regulador (García M. , 2016).  

 

Directa:

Empresa, agencias específicas de
recaudación dentro de su
organización funcionaria.

Indirecta:

Apelando a las entidades
bancarias o financieras que
operan dentro del mercado
previo acuerdo que puede
contener la admisión y proceso
de declaraciones y demás
documentaciones.

Mixtas:

Departamentos de
recaudación propias y
mediante el sistema
bancario o financiero previo
acuerdo
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Gráfico 20. Función de la administración tributaria 

Fuente: García (2016). 

 

Leyes 

La impugnación de resolución de devoluciones de impuestos es un trámite adecuado por 

el Servicio de Rentas Internas que autoriza a las personas naturales o jurídicas solicitar 

por escrito la disconformidad, sobre una resolución de devolución de impuestos, excepto 

la que atiende un reclamo de pago indebido o la solicitud pago en exceso, emitida por la 

Administración Tributaria, siempre que haya sido presentado dentro del plazo establecido 

legalmente en el Código Tributario, mediante la presentación de los requisitos 

correspondientes en los diferentes canales de atención habilitados al ciudadano a nivel 

nacional (Servicio de Rentas Internas, 2023). 

 

Según el Código Orgánico Tributario en los artículos 115 y 119 se menciona que: 
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Art. 115.- Reclamantes. - Los contribuyentes, responsables, o terceros que se creyeren 

afectados, en todo o en parte, por un acto determinativo de obligación tributaria, por 

verificación de una declaración, estimación de oficio o liquidación, podrán presentar su 

reclamo ante la autoridad de la que emane el acto, dentro del plazo de veinte días, contados 

desde el día hábil siguiente al de la notificación respectiva. 

 

Los reclamos por tributos que correspondan al Estado según el artículo 64 de este Código, 

siempre que los reclamantes, tuvieren su domicilio en la provincia de Pichincha, se 

presentarán en el Servicio de Rentas Internas. En los demás casos podrán presentarse ante 

la respectiva dirección regional o provincial. El empleado receptor pondrá la fe de 

presentación en el escrito de reclamo y en cuarenta y ocho horas lo remitirá al Servicio de 

Rentas Internas. 

 

Art. 119.- Contenido del reclamo. - La reclamación se presentará por escrito y contendrá: 

 

1. La designación de la autoridad administrativa ante quien se la formule; 

 

2. El nombre y apellido del compareciente; el derecho por el que lo hace; el número del 

registro de contribuyentes, o el de la cédula de identidad, en su caso. 

 

3. La indicación de su domicilio permanente, y para notificaciones, el que señalare; 

 

4. Mención del acto administrativo objeto del reclamo y la expresión de los fundamentos 

de hecho y de derecho en que se apoya, expuestos clara y sucintamente; 

 

5. La petición o pretensión concreta que se formule; y, 

 

6. La firma del compareciente, representante o procurador y la del abogado que lo 

patrocine. 
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A la reclamación se adjuntarán las pruebas de que se disponga o se solicitará la concesión 

de un plazo para el efecto (Asamblea Nacional, 2018). 

 

Impuesto a la renta  

La retención del impuesto a la renta son intereses que deben calcularse de acuerdo con las 

normas de la administración tributaria sobre los subtotales de las facturas recibidas por la 

empresa antes de proceder al pago. La retención es la obligación del comprador de bienes 

y servicios de no transferir la totalidad del costo de la compra al proveedor, sino de 

almacenar o retener el porcentaje de impuestos. Este valor debe ser transferido al Estado 

por cuenta del contribuyente cuya deducción sea un anticipo o retención de impuestos. Un 

contribuyente suele ser una persona que compra bienes o servicios y está sujeto a retención 

de impuestos. En este sentido, en el presente proyecto se realiza un histórico de 

porcentajes de retención de impuesto a la renta periodos 2015-2022 como se muestra 

continuación en las tablas resúmenes:  

 

Según las modificaciones vigentes desde el 01/10/2014 y según las normativas: 

- NAC-DGERCGC14-00787 publicada 3SRO 346 de 2 de octubre del 2014, 

Resolución  

- NAC-DGERCGC15-00000120 publicada S.R.O. 444 de 24/02/2015 y la 

Resolución  

- NAC-DGERCGC15-00000145 publicada S.R.O. 448 de 28/02/2015, presentan 

los porcentajes vigentes de retención de impuesto a la renta del periodo 2015.  
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Tabla 14. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2015 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2015 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de impuesto a 

la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código 

del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios relacionados 

con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el título 

profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina intelecto no 

relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Servicios prestados por medios de comunicación y agencias de 

publicidad 

1 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte público o 

privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, apícola, 

cunícola, bioacuático, y forestal 

1 312 312A 

Por arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Seguros y reaseguros (primas y cesiones) 1 322 322 

Por rendimientos financieros pagados a naturales y sociedades (No 

a IFIs) 

2 323 323 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Por venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Por venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Compra local de banano a productor 1% -2% 338 338 

Impuesto único a la exportación de banano de producción propia - 

componente 1 

1% -2% 340 340 

Impuesto único a la exportación de banano de producción propia - 

componente 2 

1,25% - 2% 341 341 

Impuesto único a la exportación de banano producido por terceros 0,5%-2% 342 342 

Por energía eléctrica 1 343 343A 

Por actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1 343 343B 

Otras retenciones aplicables el 2% 2 344 344 

Ganancias de capital entre 0 y 10 346 346A 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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El Gobierno Nacional ha decidido realizar cambios en ciertas tasas de retención del 

impuesto sobre la renta. Por ejemplo, la retención de impuestos a las empresas aumentó 

en un 0,75% para las empresas de los sectores bancario, petrolero y de 

telecomunicaciones. 

Para el periodo 2016 se emitieron las siguientes modificaciones que llevan vigentes desde 

el 01/10/2014 según las normativas:  

 

- NAC-DGERCGC14-00787 publicada 3SRO 346 de 2 de octubre del 2014, 

Resolución  

- NAC-DGERCGC15-00000120 publicada S.R.O. 444 de   24/02/2015 y 

Resolución  

- NAC-DGERCGC15-00000145 publicada S.R.O. 448 de 28/02/2015 
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Tabla 15. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2016 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2016 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de impuesto 

a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el título 

profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina intelecto no 

relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Utilización o aprovechamiento de la imagen o renombre 10 308 308 

Servicios prestados por medios de comunicación y agencias de 

publicidad 

1 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte público 

o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, apícola, 

cunícula, bioacuático, y forestal 

1 312 312A 

Por arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Seguros y reaseguros (primas y cesiones) 1 322 322 

Por rendimientos financieros pagados a naturales y sociedades 

(No a IFIs) 

2 323 323 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Por venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Por venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Compra local de banano a productor 1% -2% 338 338 

Liquidación impuesto único a la venta local de banano de 

producción propia 

hasta el 100% 339 339 

Impuesto único a la exportación de banano de producción propia 

- componente 1 

1% -2% 340 340 

Impuesto único a la exportación de banano de producción propia 

- componente 2 

1,25% - 2% 341 341 

Impuesto único a la exportación de banano producido por 

terceros 

0,5%-2% 342 342 

Por energía eléctrica 1 343 343A 

Por actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1 343 343B 

Otras retenciones aplicables el 2% 2 344 344 

Ganancias de capital entre 0 y 10 346 346A 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Para el 2017 se emitieron las siguientes normativas en donde se presenta lo siguiente:  

 

- NAC-DGERCGC17-00000440, el Servicio de Rentas Internas innova la 

resolución.  

- NAC-DGERCGC14-00787 que instaura los porcentajes de retención en la fuente 

de impuesto a la renta. Para el año 2017 su reforma se encontraba vigente desde el 

22 de agosto, a través de esta la Resolución determina lo siguiente:  

 

Tabla 16. Porcentajes de retención Impuesto a la Renta periodo 2017 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2017 

Porcentaje de 

Retención  

Concepto 

Retención de 0% Pago o reconocimiento de cuentas que pagan intereses a bancos y otras 

organizaciones bajo la supervisión de la Comisión de Supervisión Bancaria y la 

Oficina de Economía Popular y Solidaria. Las autoridades responsables no están 

obligadas a emitir comprobantes económicos por este concepto. 

Retención del 

0.2% 

Adherido tras la reforma  

 

- El valor efectivo obtenido por la venta del derecho de representación de 

capital inscrito en la bolsa de valores ecuatoriana recibido por sociedades 

domiciliadas en el Ecuador. 

 

Retención del 1% a) Los intereses y comisiones de las operaciones de crédito entre bancos y 

otras instituciones son supervisados por la Superintendencia Bancaria y la 

Autoridad Popular Económica y de Solidaridad, así como los ingresos 

financieros de las inversiones realizadas entre ellos, aun cuando el Banco 

Central del Ecuador actúe como intermediario de cualquiera transacción de 

crédito. monto del contrato. 

b) Servicios de transporte privado de pasajeros o transporte público o privado 

de carga.  

c) Energía eléctrica. 

d) Adquisición de todo tipo de bienes muebles de naturaleza corporal. 

e) Actividades de construcción de obra material inmueble, urbanización, 

lotización o actividades similares. 

f) Servicios de seguros y reaseguros prestados por sociedades legalmente 

constituidas en el país y por sucursales de sociedades extranjeras 

domiciliadas en el Ecuador. 

g) Arrendamiento mercantil prestado por sociedades legalmente establecidas 

en el Ecuador. 

h) Servicios prestados por medios de comunicación y agencias de publicidad. 

i) La contraprestación producida por la enajenación de derechos 

representativos de capital no cotizados en las bolsas de valores del Ecuador 

u otros derechos establecidos en la ley. 

j) Recepción de botellas plásticas no retornables de PET. 

Retención 2% Pago o crédito corresponde a los siguientes conceptos:  
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a) Servicios prestados por personas naturales, en los que predomine la mano 

de obra sobre el factor intelectual. 

b) Realizadas por las empresas de tarjetas de crédito por cuenta de sus filiales 

y por entidades del sistema financiero en relación con las compras con 

tarjeta de débito realizadas por sus clientes. 

c) Los ingresos por intereses, bonificaciones y cualquier otro ingreso 

financiero derivado de préstamos, cuentas corrientes, certificados 

financieros, pólizas de ahorro, depósitos a plazo, certificados de inversión, 

bonos, garantías, fianzas y cualquier otro documento similar. 

d) Los beneficios que cada entidad del sector público reconoce son 

beneficiosos para el contribuyente. 

e) Los que se realicen a través de liquidaciones de compra de bienes y 

prestación de servicios a personas naturales no obligadas a llevar 

contabilidad, ni inscriptos en el Registro Único de Contribuyentes (RUC), 

que por su nivel cultural o rusticidad no se encuentren en posibilidad de 

emitir comprobantes de venta. 

f) Los contribuyentes que compran minerales en el país.  

 

Retención 5% Remuneración de no residentes por la transmisión del derecho de representación del 

capital u otros derechos prescritos por la ley. 

Retención 8% Depósito o crédito por los siguientes conceptos: 

a) Salarios, comisiones y otros beneficios pagados a personas físicas 

residentes en un país que presten servicios en los que la inteligencia tenga 

ventaja sobre el trabajo, siempre que el servicio no esté relacionado con el 

rango profesional de la persona que realiza el servicio. 

b) Términos, regalías, derechos o cualquier otro pago o préstamo realizado a 

personas naturales y jurídicas, domiciliadas, domiciliadas o que tengan 

establecimiento permanente en el Ecuador, en relación con la titularidad, 

uso, ejercicio o explotación de los derechos de propiedad intelectual 

definidos en la Ley de Propiedad Intelectual. 

c) Los realizados a notarios por las actividades congénitas a su cargo. 

d) Alquiler de bienes inmuebles, cualquiera que sea su nombre o forma, un 

contrato en el que una de las partes se compromete a proporcionar el uso o 

goce de algo y la otra se compromete a pagar por ese uso por un precio 

determinado en dinero, tipo o servicio. 

e) Dirigido a deportistas, entrenadores, árbitros y miembros del cuerpo técnico 

que no tengan afiliación con respecto a una actividad realizada de esta 

manera. 

f) Eventos organizados por artistas nacionales y extranjeros radicados en el 

país. 

g) Honorarios y otros pagos a los residentes en el país donde se imparte la 

formación. 

Retención 10% Depósito o crédito por los siguientes conceptos: 

 

a) Los salarios, comisiones y demás prestaciones que se paguen a las personas 

físicas residentes en un país que presten servicios profesionales en los que 

prevalezca el intelecto sobre el trabajo, si se relacionan con sus 

calificaciones. 

b) Premios, comisiones y otros pagos a particulares, incluidos artistas, 

deportistas, entrenadores, jueces y miembros del cuerpo técnico, así como 

a empresas nacionales o extranjeras domiciliadas en el Ecuador para 

realizar actividades directa o indirectamente relacionadas con el uso o 

explotación de su imagen o reputación. 
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Retención en un 

valor equivalente 

a la tarifa del 

Impuesto a la 

Renta para 

personas 

naturales  

Adherido tras la reforma  

 

- Las ganancias obtenidas por personas naturales residentes en el Ecuador por 

el enajenamiento directo o indirecto de derechos representativos de capital 

u otros derechos que autoricen la exploración, explotación, etc. de 

sociedades registradas o con establecimiento permanente en el Ecuador. 

No aplican 

retenciones 

El costo de comprar banano localmente para los productores, esto no se aplica a los 

pagos puntuales de frutas a productores que no cultivan banano, en cuyo caso se 

aplica una deducción del 1%. 

Fuente: Naranjo Martinez & Subía (2017) 

 

Para el periodo 2018 se emitieron las siguientes normativas de referencia donde 

mencionan que: 

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC- DGERCGC15-00000509: "Expedir las normas para el tratamiento 

tributario en la distribución de dividendos" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 
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Tabla 17. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2018 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2018 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 103 

Código 

del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Pagos a notarios y registradores de la propiedad y 

mercantil por sus actividades ejercidas como tales 

8 304 304B 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Utilización o aprovechamiento de la imagen o renombre 10 308 308 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte 

público o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, y forestal 

1 312 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Seguros y reaseguros (primas y cesiones) 1 322 322 

Otras compras de bienes y servicios no sujetas a 

retención 

0 332 332 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Compra local de banano a productor 1 - 2 338 338 

Impuesto único a la exportación de banano de 

producción propia - componente 1 

1 - 2 340 340 

Impuesto único a la exportación de banano producido 

por terceros 

0,5 - 2 342 342 

Otras retenciones aplicables el 1% 1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2% 2 344 344 

Adquisición de sustancias minerales dentro del 

territorio nacional 

2 344 344B 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Para el periodo 2019 se emitieron las siguientes normativas donde se menciona que: 

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC-DGERCGC19-00000043: "Expedir las normas para el tratamiento tributario 

en la distribución de dividendos" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 

- NAC-DGERCGC19-00000042: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 
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Tabla 18. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2019 

 

Porcentajes de retención Impuesto a la Renta 2019 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Pagos a notarios y registradores de la propiedad y 

mercantil por sus actividades ejercidas como tales 

8 304 304B 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Utilización o aprovechamiento de la imagen o renombre 10 308 308 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte 

público o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, y forestal 

1 312 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Seguros y reaseguros (primas y cesiones) 1 322 322 

Otras compras de bienes y servicios no sujetas a 

retención 

0 332 332 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Compra local de banano a productor 1 - 2 338 338 

Liquidación impuesto único a la venta local de banano 

de producción propia 

hasta el 100% 339 339 

Impuesto único a la exportación de banano de 

producción propia - componente 1 

1 - 2 340 340 

Impuesto único a la exportación de banano producido 

por terceros 

0,5 - 2 342 342 

Otras retenciones aplicables el 1% 1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2% 2 344 344 

Adquisición de sustancias minerales dentro del 

territorio nacional 

2 344 344B 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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El 1 de abril de 2020 se aplicó los nuevos porcentajes de retención en la fuente de impuesto 

a la renta, los cuales se instauraron mediante el Disposición Ejecutiva No. 1021 del 27 de 

marzo de 2020 y Resolución No. NAC-DGERCGC20-00000020 del 12 de marzo del 

2020. En el 2020 se presentaron tres tablas de porcentajes de retención de impuesto a la 

renta siendo en los meses de enero, abril y septiembre como se muestra a continuación en 

las tablas resúmenes. 

 

Para el periodo 2020 en el mes de enero se emitieron las siguientes normativas donde se 

menciona que: 

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC-DGERCGC19-00000043: "Expedir las normas para el tratamiento tributario 

en la distribución de dividendos" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 

- NAC-DGERCGC19-00000042: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 
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Tabla 19. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2020 mes de enero 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2020 mes de enero 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Pagos a notarios y registradores de la propiedad y 

mercantil por sus actividades ejercidas como tales 

8 304 304B 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Utilización o aprovechamiento de la imagen o renombre 10 308 308 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte 

público o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, y forestal 

1 312 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Producción y venta local de banano producido o no por 

el mismo sujeto pasivo 

1 - 2 338 338 

Impuesto único a la exportación de banano 3 340 340 

Otras retenciones aplicables el 1% 1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1 343 343B 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2% 2 344 344 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Para el periodo 2020 del mes de abril se emitieron las siguientes normativas:  

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 

- NAC-DGERCGC19-00000042: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC20-00000013: "Normas para la retención del impuesto a la renta 

en la distribución de dividendos" 

- NAC-DGERCGC20-00000020: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

 

Según la Disposición Ejecutiva 1021: "Reforma Reglamento para la aplicación de la Ley 

de Régimen Tributario Interno y se agrega el Art 92.1" 
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Tabla 20. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2020 mes de abril 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2020 mes de abril 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1,75 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte 

público o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1,75 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, forestal y carnes en 

estado natural 

1 3120 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Otras compras de bienes y servicios no sujetas a 

retención 

0 332 332 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Producción y venta local de banano producido o no por 

el mismo sujeto pasivo 

1 - 2 3380 338 

Impuesto único a la exportación de banano 3 3400 340 

Otras retenciones aplicables el 1% 1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1,75% 346 343B 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2,75% 2,75 3440 3440 

Adquisición de sustancias minerales dentro del 

territorio nacional 

2 344 344B 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Para el periodo 2020 del mes de septiembre se emitieron las siguientes normativas:  

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 

- NAC-DGERCGC19-00000042: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC20-00000013: "Normas para la retención del impuesto a la renta 

en la distribución de dividendos" 

- NAC-DGERCGC20-00000020: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

 

Según la Disposición Ejecutiva 1021: "Reforma Reglamento para la aplicación de la Ley 

de Régimen Tributario Interno y se agrega el Art 92.1" 

Reglamento para la aplicación de la Ley de Simplificación y Progresividad Tributaria, 

Art. 253.22 
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Tabla 21. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2020 mes de septiembre 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2020 mes de septiembre 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1,75 309 309 

Servicio de transporte privado de pasajeros o transporte 

público o privado de carga 

1 310 310 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1,75 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, forestal y carnes en 

estado natural 

1 3120 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Producción y venta local de banano producido o no por 

el mismo sujeto pasivo 

1 - 2 3380 338 

Impuesto único a la exportación de banano 3 3400 340 

Otras retenciones aplicables el 1% 1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1,75% 346 343B 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2,75% 2,75 3440 3440 

Adquisición de sustancias minerales dentro del territorio 

nacional 

2 344 344B 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Para el 2022 se emitieron las siguientes normativas: 

 

- NAC-DGERCGC14-00787 y sus reformas: "Expedir los porcentajes de retención 

en la fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC15-00000120: "Procedimiento de liquidación, declaración y 

pago del impuesto a la renta único para las actividades del sector bananero" 

- NAC- DGERCGC17-00000619: "Establecer las normas generales para la 

retención en la fuente del impuesto a la renta a cargo del propio sujeto pasivo en 

la comercialización y/o exportación de productos forestales" 

- NAC-DGERCGC19-00000042: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

- NAC-DGERCGC20-00000013: "Normas para la retención del impuesto a la renta 

en la distribución de dividendos" 

- NAC-DGERCGC20-00000020: "Refórmese la Resolución No. NAC-

DGERCGC14-00787 y sus reformas, que fija los porcentajes de retención en la 

fuente de impuesto a la renta" 

- Decreto Ejecutivo 1021: "Reforma Reglamento para la aplicación de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y se agrega el Art 92.1" 

 

Reglamento para la aplicación de la Ley de Simplificación y Progresividad Tributaria, 

Art. 253.22 

Resolución Nro. NAC-DGERCGC21-00000060: Establecimiento de las normas para la 

aplicación del régimen simplificado para emprendedores y negocios populares (RIMPE). 
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Tabla 22. Porcentajes de retención impuesto a la renta periodo 2022 

 

Porcentajes de retención impuesto a la renta 2022 

Detalle de porcentajes de retención en la fuente de 

impuesto a la renta conforme la normativa vigente   

Porcentajes 

vigentes 

Campo 

Formulario 

103 

Código del 

Anexo  

Honorarios profesionales y demás pagos por servicios 

relacionados con el título profesional 

10 303 303 

Servicios predomina el intelecto no relacionado con el 

título profesional 

8 304 304 

Comisiones y demás pagos por servicios predomina 

intelecto no relacionados con el título profesional 

8 304 304A 

Honorarios y demás pagos por servicios de docencia 8 304 304E 

Servicios predomina la mano de obra 2 307 307 

Servicios prestados por medios de comunicación y 

agencias de publicidad 

1,75 309 309 

Transferencia de bienes muebles de naturaleza corporal 1,75 312 312 

Compra de bienes de origen agrícola, avícola, pecuario, 

apícola, cunícula, bioacuático, forestal y carnes en 

estado natural 

1 3120 312A 

Arrendamiento bienes inmuebles 8 320 320 

Compra de bienes inmuebles 0 332 332B 

Transporte público de pasajeros 0 332 332C 

Venta de combustibles a comercializadoras 2/mil 336 336 

Venta de combustibles a distribuidores 3/mil 337 337 

Producción y venta local de banano producido o no por 

el mismo sujeto pasivo 

1 - 2 3380 338 

Impuesto único a la exportación de banano 3 3400 340 

Otras retenciones aplicables el 1% (incluye régimen 

RIMPE - Emprendedores, para este caso aplica con 

cualquier forma de pago inclusive los pagos que deban 

realizar las tarjetas de crédito/débito) 

1 343 343 

Energía eléctrica 1 343 343A 

Actividades de construcción de obra material inmueble, 

urbanización, lotización o actividades similares 

1,75% 346 343B 

Impuesto Redimible a las botellas plásticas - IRBP 1 343 343C 

Otras retenciones aplicables el 2,75% 2,75 3440 3440 

Adquisición de sustancias minerales dentro del 

territorio nacional 

2 344 344B 

Otras retenciones aplicables el 8% 8 345 345 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Tablas de impuesto a la renta  

El 30 de noviembre de 2014, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC14-

00001085 expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se 

actualizan las tarifas del impuesto a la renta de Personas Naturales, sucesiones indivisas, 

aplicables en el ejercicio fiscal 2015 como se muestra a continuación en el siguiente 

resumen. 

En el ejercicio fiscal 2015, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 23. Tabla de impuesto a la renta 2015 

 

Tabla de impuesto a la renta 2015 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   10.800,00  - 0% 

 $        18.800,00   $   13.770,00  - 5% 

 $        13.770,00   $   17.210,00  $                             149,00 10% 

 $        17.210,00   $   20.670,00  $                             493,00 12% 

 $        20.670,00   $   41.330,00  $                             908,00 15% 

 $        41.330,00   $   61.980,00  $                         4.007,00 20% 

 $        61.980,00   $   82.660,00  $                         8.137,00 25% 

 $        82.660,00   $ 110.190,00  $                       13.307,00 30% 

 $      110.190,00   En adelante  $                       21.566,00 35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

El 28 de diciembre de 2015, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC15-3195 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2016 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2016, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 
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Tabla 24. Tabla de impuesto a la renta 2016 

 

Tabla de impuesto a la renta 2016 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   11.170,00    -  0% 

 $        11.170,00   $   14.240,00    -  5% 

 $        14.240,00   $   17.800,00   $                             153,00  10% 

 $        17.800,00   $   21.370,00   $                             509,00  12% 

 $        21.370,00   $   42.740,00   $                             938,00  15% 

 $        42.740,00   $   64.090,00   $                         4.143,00  20% 

 $        64.090,00   $   85.470,00   $                         8.413,00  25% 

 $        85.470,00   $ 113.940,00   $                       13.758,00  30% 

 $      113.940,00   En adelante   $                       22.299,00  35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

El 21 de diciembre de 2016, se informó la Resolución No. NAC-DGERGCG16-00000507 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2017 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2017, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 25. Tabla de impuesto a la renta 2017 

 

Tabla de impuesto a la renta 2017 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   71.970,00    -  0% 

 $       71.970,00   $ 143.930,00    -  5% 

 $     143.930,00   $ 287.870,00   $                         3.598,00  10% 

 $     287.870,00   $ 431.830,00   $                       17.992,00  15% 

 $     431.830,00   $ 575.780,00   $                       39.586,00  20% 

 $     575.780,00   $ 719.710,00   $                       68.376,00  25% 

 $     719.710,00   $ 863.640,00   $                    104.359,00  30% 

 $     863.640,00   En adelante   $                    147.538,00  35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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El 28 de diciembre de 2017, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC1700000623 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2018 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2018, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 26. Tabla de impuesto a la renta 2018 

 

Tabla de impuesto a la renta 2018 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

- $   11.270,00 - 0% 

$        11.270,00 $   14.360,00 - 5% 

$        14.360,00 $   17.950,00 $                             155,00 10% 

$        17.950,00 $   21.550,00 $                             514,00 12% 

$        21.550,00 $   43.100,00 $                             946,00 15% 

$        43.100,00 $   64.630,00 $                         4.178,00 20% 

$        64.630,00 $   86.180,00 $                         8.484,00 25% 

$        86.180,00 $ 114.890,00 $                       13.872,00 30% 

$      114.890,00 En adelante $                       22.485,00 35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Este impuesto se aplica a los bienes obtenidos por herencia, donaciones y cualquier tipo 

de acto o contrato en virtud del cual se adquieran un dominios, bienes y derechos 

existentes en el Ecuador, independientemente de su ubicación, nacionalidad, lugar de 

residencia o residencia permanente del causante o de sus herederos o beneficiarios. 

 

El 30 de diciembre de 2018, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC18-00000439 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2019 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 



79 

 

En el ejercicio fiscal 2019, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 27. Tabla de impuesto a la renta 2019 

 

Tabla de impuesto a la renta 2019 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

- $   72.060,00 - 0% 

$       72.060,00 $ 144.120,00 - 5% 

$     144.120,00 $ 288.240,00 $                         3.603,00 10% 

$     288.240,00 $ 432.390,00 $                       18.015,00 15% 

$     432.390,00 $ 576.530,00 $                       39.637,00 20% 

$     576.530,00 $ 720.650,00 $                       68.465,00 25% 

$     720.650,00 $ 864.750,00 $                    104.495,00 30% 

$     864.750,00 En adelante $                    147.727,00 35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

El 26 de diciembre de 2019, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC19-00000063 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2020 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2020, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 
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Tabla 28. Tabla de impuesto a la renta 2020 

 

Tabla de impuesto a la renta 2020 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   72.090,00    -  0% 

 $       72.090,01   $ 144.180,00    -  5% 

 $     144.180,01   $ 288.361,00   $                         3.605,00  10% 

 $     288.361,01   $ 432.571,00   $                       18.023,00  15% 

 $     432.571,01   $ 576.772,01   $                       39.645,00  20% 

 $     576.772,01   $ 720.952,00   $                       68.494,00  25% 

 $     720.952,01   $ 865.113,00   $                    104.539,00  30% 

 $     865.113,01   En adelante   $                    147.787,00  35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

El 23 de diciembre de 2020, se informó la Resolución No. NAC-DGERCGC20-00000077 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2021 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2021, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 29. Tabla de impuesto a la renta 2021 

 

Tabla de impuesto a la renta 2021 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   71.434,00    -  0% 

 $       71.434,01   $ 142.868,00    -  5% 

 $     142.868,01   $ 285.737,00   $                         3.572,00  10% 

 $     285.737,01   $ 428.635,00   $                       17.859,00  15% 

 $     428.635,01   $ 571.523,00   $                       39.293,00  20% 

 $     571.523,01   $ 714.391,00   $                       67.871,00  25% 

 $     714.391,01   $ 857.240,00   $                    103.588,00  30% 

 $     857.240,01   En adelante   $                    146.443,00  35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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El 23 de diciembre de 2021, se informó la Resolución No. NAC – DGERCGC21 – 

00000059 expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se 

actualizan las tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, 

aplicables en el ejercicio fiscal 2022, se estipulo la tabla de impuesto a la renta del periodo 

2022 en conformidad con la Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad 

Fiscal tras la pandemia COVID 19 se menciona que a partir del 1-1-2022, como se muestra 

a continuación en el siguiente resumen. 

 

En el ejercicio fiscal 2022, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

- Se exime del pago del impuesto a la herencia a los favorecidos dentro del primer 

grado de consanguinidad con el causante. 

- Tampoco se fundamenta el impuesto en el caso de que el favorecido sea uno de 

los cónyuges supervivientes, siempre que no existan hijos que puedan acceder a la 

aglomeración hereditaria.  

 

Tabla 30. Tabla de impuesto a la renta 2022 

 

Tabla de impuesto a la renta 2022 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   72.750,00    -  0% 

 $       72.750,00   $ 145.501,00    -  5% 

 $     145.501,01   $ 291.002,00   $                         3.638,00  10% 

 $     291.002,00   $ 436.534,00   $                       18.188,00  15% 

 $     436.534,00   $ 582.055,00   $                       40.017,00  20% 

 $     582.055,00   $ 727.555,00   $                       69.122,00  25% 

 $     727.555,00   $ 873.037,00   $                    105.497,00  30% 

 $     873.037,00   En adelante   $                    149.141,00  35% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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El 27 de diciembre de 2022, se informó la Resolución No. DGERCGC22-00000058 

expuesta por el Servicio de Rentas Internas – SRI, medio por el cual se actualizan las 

tarifas del impuesto a la renta de personas naturales, sucesiones indivisas, aplicables en el 

ejercicio fiscal 2023 como se muestra a continuación en el siguiente resumen. 

En el ejercicio fiscal 2023, las personas y sucesiones indivisas liquidarán el impuesto a la 

renta de conformidad con la siguiente tabla: 

 

Tabla 31. Tabla de impuesto a la renta 2023 

 

Tabla de impuesto a la renta 2023 

Fracción  

Básica 

Exceso  

Hasta 

Impto.  

Fracción Básica 

Impto.  

Fracción Excedente 

  -   $   11.722,00    -  0% 

 $        11.722,00   $   14.935,00    -  5% 

 $        14.935,00   $   18.666,00   $                             161,00  10% 

 $        18.666,00   $   22.418,00   $                             534,00  12% 

 $        22.418,00   $   32.783,00   $                             984,00  15% 

 $        32.783,00   $   43.147,00   $                         2.539,00  20% 

 $        43.147,00   $   53.512,00   $                         4.612,00  25% 

 $        53.512,00   $   63.876,00   $                         7.203,00  30% 

 $        63.876,00   $ 103.644,00   $                       10.312,00  35% 

 $      103.644,00   En adelante   $                       24.231,00  37% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 
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Gráfico 21. Subordinación de la variable dependiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Dávila (2023)
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2.2.1.2 Marco conceptual variable dependiente 

Recaudación tributaria  

El sistema de recaudación tributaria es un conjunto de medidas que tienen el objetivo de 

obtener ingresos tributarios para sustentar los gastos públicos del Estado. Es el proceso a 

través del cual se obtiene los datos de la recaudación de impuestos por medio de diferentes 

factores determinantes.  

 

Gráfico 22. Factores determinantes del sistema de Recaudación 

 

Fuente: Martín  (2009) 
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Un sistema de recaudación de impuestos se conforma de dos partes como el formulario de 

pago que se elaboran para cancelar los impuestos mientras la segunda parte se refiere a un 

conjunto de variables de diversa naturaleza que no consta en el formulario.  El sistema 

tributario en Ecuador es un conjunto de impuestos exigidos por la Ley y directores del 

Servicio de Rentas Internas conocido como SRI. De acuerdo con el Art. 5 del Código 

Tributario menciona que el régimen tributario se rige por los principios de generalidad, 

progresividad, eficiencia, confianza legítima, simplicidad administrativa, irretroactividad, 

equidad, transparencia y suficiencia recaudatoria (Asamblea Nacional, 2018).  

 

Gráfico 23. Particularidades de un sistema y una reforma tributaria 

 

 

Fuente: Moncayo (2020) 
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Código tributario 

Según Durini & Romero (2023), el sistema tributario en Ecuador es administrado por el 

Servicio de Rentas Internas. Los impuestos principales incluyen el impuesto sobre la renta, 

el impuesto al valor agregado y el impuesto sobre la salida de divisas. La Ley de 

Compañías regula las sociedades civiles y comerciales en Ecuador.  

 

En cuanto a las obligaciones tributarias, el Código Tributario en Ecuador establece que 

las obligaciones tributarias son las relaciones jurídicas de derecho público mediante las 

cuales el Estado, en ejercicio de su poder de imperio, exige el cumplimiento de 

prestaciones pecuniarias obligatorias. Además, el Código Tributario establece que los 

ingresos ordinarios o extraordinarios, en dinero o en especie, obtenidos por personas 

naturales o sociedades, están sujetos al impuesto sobre la renta. En relación con el 

impuesto al valor agregado, el Código Tributario establece que serán contribuyentes del 

impuesto al valor agregado los productores, comerciantes, importadores y prestadores de 

servicios  (Hendrix, 1989).  

 

Es importante destacar que, según Aguirre (2023), los no residentes están sujetos a un 

impuesto del 25% sobre los ingresos recibidos de fuentes locales, que se retiene en la 

fuente. Asimismo, el impuesto sobre la renta en Ecuador grava a los residentes sobre sus 

ingresos mundiales y a los no residentes sobre los ingresos de fuente ecuatoriana 

solamente.  

 

En cuanto a las sanciones por incumplimiento tributario, el Código Tributario establece 

que "la infracción tributaria es toda acción u omisión que implique el incumplimiento de 

las normas tributarias (Hendrix, 1989). Las sanciones pueden incluir multas, recargos e 

intereses. 
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Gráfico 24. Artículos código tributario pago indebido, pago en exceso, plazos y 

procedencia 

 

 

• Un pago indebido es considerado por el monto no
establecieo legalmente, se realiza sin dar lugar a
una obligación tributaria relacionada, conforme a los
supuestos que constituyen el
hecho imponible. En condiciones similares, un pago
indebido se considera un pago reembolsado o una
reclamación ilegal fuera de los medios previstos
por la ley.

Art. 122.- 

Pago 
indebido

• Se considerará pago en exceso la cantidad
que debería haber sido pagada a la entidad
establecida por la ley según la base
imponible de que se trate. La
Administración Tributaria procederá a
verificar la solicitud del contribuyente y a
reembolsarle el saldo así determinado en su
informe, con sujeción a las condiciones que
establezcan las leyes y reglamentos,
siempre y cuando el contribuyente no pida
la liquidación de sus deudas tributarias.

• En caso de no recibir la devolución dentro
de 6 meses como como plazo máximo
presentada la solicitud o no resulta ser la
cantidad correcta, podra acogerce al
derecho de presentar un reclamo formal

Art. 123.- 

Pago en 
exceso
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Fuente: Asamblea Nacional  (2018) 

 

 

• Las resolucioiones se emitiran dentro de los 120 días hábiles
siguientes a que la administración tributaria reciba la queja o
al de la aclaración o ampliación del plazo según corresponda.

Art. 132.- 

Plazo para 
resolver

• Generará el reclamo o la acción de pago indebido o
del pago en exceso la persona natural o jurídica que
realizó el pago o la persona quien figure como
titular.

• La acción de pago indebido o por pago en exceso se
determinará hasta en el periodo de tres años, siendo
contados desde la fecha del pago. La prescripción
se vera interrumpida con la presentación del
reclamo o de la demanda, en su caso.

Art. 305.- 

Procedencia y 
prescripción
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Devolución de pago indebido y pago en exceso 

El pago indebido es considerado aquel impuesto que no se encuentra establecido 

legalmente o el que no es exento legalmente. Sin embargo, un pago en exceso es la 

cantidad excesiva dispuesta por la ley. Por consiguiente, los requisitos del impuesto sobre 

la renta por pago excesivo o indebido permiten que las personas y las empresas recuperen 

los costos más adelante si se cumplen los requisitos correspondientes. Esta solicitud se 

realiza a nivel nacional a través de diversos canales de atención al ciudadano (Servicio de 

Rentas Internas , 2023). Estos procedimientos se encuentran dirigidos a las personas 

naturales ecuatorianas o extranjeras y a las personas jurídicas ya sean privadas o públicas. 

 

Tabla 32. Artículos legales en la devolución de pago indebido y pago en exceso  

 

Base legal 

¿Qué es el pago indebido? Artículo 122 del Código Tributario 

¿Qué es el pago en exceso? Artículo 123 del Código Tributario 

¿Qué debo incluir en la solicitud? Artículo 119 del Código Tributario 

¿Por qué debo legitimar la personería 

jurídica? 

Artículo 116 del Código Tributario 

¿Cómo se complementa el reclamo? Artículo 120 del Código Tributario 

¿Cómo puedo demostrar lo que estoy 

solicitando? 

Artículo 128 del Código Tributario 

¿Qué plazo existe para presentar los 

documentos y manifestar lo solicitado? 

Artículo 129 del Código Tributario 

¿Hasta cuándo puedo presentar mi 

solicitud? 

Artículo 305 del Código Tributario 

¿En qué tiempo atenderán mi solicitud? Artículo 132 del Código Tributario 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Trámite para la devolución de impuestos por pago indebido o pago en exceso persona 

natural 

Este es un procedimiento autorizado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite 

a las personas naturales solicitar comprobantes de pago en exceso del impuesto sobre la 
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renta (IR) y luego reembolsar los montos correspondientes mediante la presentación de 

los requisitos obligatorios a los distintos canales de atención permitidos a los ciudadanos. 

 

Requisitos obligatorios: 

Requisitos (básicos) para realizar el trámite a través del canal presencial son: 

• Cédula de identidad (Presentación física o digital) 

• Certificado de votación (Presentación) 

• Formulario solicitud de devolución de pago en exceso o reclamo de pago indebido 

de impuesto a la renta para personas naturales.  

• Acuerdo de responsabilidad y uso de medios electrónicos. 

• Escrito de certificación y responsabilidad de la información para el ingreso de 

documentación digital. 

• Listado en medio magnético tales como son: discos duros, disquete o CD, archivo 

Excel de los comprobantes de retención en la fuente del impuesto a la renta, 

incluyendo los comprobantes electrónicos y físicos, que sustenten las retenciones 

en la fuente del impuesto a la renta registradas en la declaración. 

• Copia de los libros mayores de las cuentas de retenciones en la fuente del impuesto 

a la renta correspondiente al año solicitado o de los años anteriores, esto aplica 

para personas naturales obligadas a llevar contabilidad. 

 

Requisitos facultativos para el medio presencial (reemplazan la presentación de un 

requisito básico): 

• Pasaporte ordinario (Presentación) 

• Certificado de presentación (Presentación) 

• Certificado de exención (Presentación) 

• Licencia de conducir (Presentación) 

 

Requisitos para realizar el trámite en línea: 

• Número de identificación del contribuyente 

• Clave de acceso a servicios en línea 
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Requisitos para ingresar el trámite a través del Portal SRI en línea: 

• Número de identificación del contribuyente 

• Clave de acceso a servicios en línea 

• Formulario solicitud de devolución de pago en exceso o reclamo de pago indebido 

de Impuesto a la Renta para personas naturales  

• Acuerdo de responsabilidad y uso de medios electrónicos 

• Carta de certificación y responsabilidad de la información para el ingreso de 

documentación digital 

• Listado en medio magnético (Archivo Excel) de los comprobantes de retención en 

la fuente del Impuesto a la Renta, incluyendo comprobantes electrónicos y físicos, 

que sustenten las retenciones en la fuente del Impuesto a la Renta registradas en la 

declaración 

• Copia de los libros mayores de las cuentas de retenciones en la fuente del Impuesto 

a la Renta correspondiente al año solicitado o de los años anteriores, cuando 

corresponda (Aplica para personas naturales obligadas a llevar contabilidad). 

 

Requisitos especiales: 

Segmentos específicos o terceros autorizados: 

• Carta de autorización simple 

• Poder general o especial 

 

Trámite de devolución del impuesto a la renta por ventanilla 

Para solicitar devolución por pago indebido y exceso se lo puede realizar por medio de las 

ventanillas o canales electrónicos oficiales del Servicio de Rentas Internas dispuestos para 

el efecto (Servicio de Rentas Internas , 2023). 
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Gráfico 25. Procedimiento de devolución de pago en exceso y pago indebido mediante 

ventanilla 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

Trámite de devolución del impuesto a la renta vía internet 

La devolución del impuesto a la renta por pagos en exceso se encuentra disponible para 

los contribuyentes que tengan un saldo a favor, siendo para personas natrales un saldo 

menor o igual a USD 10.000 dólares americanos y para sociedades un saldo menor o igual 

a USD 5.000 dólares americanos. Luego de 48 horas de haber presentado la declaración 

del impuesto a la renta por internet se podrá realizar la solicitud de devolución, en caso de 

que existan valores por concepto de intereses y/o multas consignadas en la declaración 

deberán ser canceladas en su totalidad (Servicio de Rentas Internas , 2023).  

 

 

 

 

 

1

•Presentar el escrito o las solicitudes dispuestas para cada caso, a través de 
cualquiera de las ventanillas de las oficinas del Servicio de Rentas Internas a nivel 
nacional o por los canales electrónicos dispuestos para el efecto.

2

•El Servicio de Rentas Internas analizará el trámite, y de ser necesario concederá 
un tiempo para su legitimación, complementación y plazo probatorio para el 
esclarecimiento de los hechos materia de la solicitud.

3
•El Servicio de Rentas Internas emitirá una resolución u oficio de respuesta para 
notificarla al contribuyente.

4
•La acreditación se efectuará conforme disponibilidad del fondo dispuesto para el 
efecto por el Ministerio de Finanzas.
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Tabla 33. Procedimiento de devolución de pago en exceso y pago indebido vía internet  

 

Procedimiento vía internet 

1. Ingresar al menú Devoluciones en 

la opción Devolución del Impuesto 

a la Renta. 

2. Ingrese con su usuario y clave. 

3. Lea los mensajes que el Sistema va 

generando. 

4. Seleccione Enviar Presolicitud. 

5. Luego de leer la información 

seleccione Siguiente. 

6. Verifique la información de 

cuentas bancarias y seleccione 

Continuar. 

7. Confirme el período fiscal sobre el 

cual se va a solicitar la 

prevalidación y escoja prevalidar. 

8. Luego de 48 horas el resultado de 

la prevalidación podrá conocerse, 

dirigiéndose el menú Consulta 

Estado Presolicitud 

Las presolicitudes exitosas: Muestran el valor a favor sugerido con base en la 

validación de la información que dispone el SRI. Esta presolicitud debe ser aceptada 

por el contribuyente en el lapso de 72 horas (caso contrario su vigencia se caducará). 

Las presolicitudes fallidas: Muestran las razones por las cuales su solicitud no puede 

ser atendida por este canal de atención. 

Notificación de la resolución: El Servicio de Rentas Internas notificará la resolución 

al beneficiario, la misma que puede ser consultada en la opción: Consultas Resoluciones 

de Devolución. 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

De consentimiento con lo dispuesto en la Resolución No. NAC-DGERCGC12-00528, 

publicada en el Registro Oficial No. 781 del 4 de septiembre de 2012, para todos los 

procesos el contribuyente debe presentar la declaración de impuesto a la renta. 

Adicionalmente, si en la declaración existen valores ingresados por concepto de gastos 

personales, se presentará el anexo de gastos personales del período fiscal al que pertenezca 

la solicitud. 
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Costo del trámite de devolución de impuesto  

El trámite para la devolución de impuestos por pagos indebidos y pagos en exceso para 

personas naturales no obligadas a llevar contabilidad no tiene ningún valor. 

 

Detalle de los comprobantes de retención en la fuente del Impuesto a la Renta 

Siendo el trámite perteneciente a una persona natural no obligada a llevar contabilidad:  

Detalle digitalizado de los comprobantes de retención incluyendo comprobantes 

electrónicos, que respalden las retenciones en la fuente inscritas en la declaración. 

Siendo el trámite correspondiente a una persona natural obligada a llevar contabilidad: 

 

• Copia del nombramiento del representante legal, únicamente cuando no se 

encuentre actualizado en la página de internet de la Superintendencia de 

Compañías o cuando quien firme el escrito no sea el representante legal. 

• Copia de los libros mayores de las cuentas de retenciones en la fuente del impuesto 

a la renta correspondiente al/os, año/s, solicitado/s, rubricado por el representante 

legal y contador de la compañía.  

• Escrito rubricado por el contador y/o contribuyente, representante legal que 

certifique que la información contenida en el formato digital es copia 

incontrastable de la documentación de los archivos de la compañía.  

• Copia de los estados financieros (Estado de Situación Inicial y Estado de 

Resultados) procedentes al ejercicio fiscal solicitado, erradicado del sistema 

contable y firmado por el contribuyente o representante legal y contador de la 

compañía.  

• Detalle digitalizado de los comprobantes de retención incluyendo comprobantes 

electrónicos, que respalden las Retenciones en la Fuente del Impuesto a la Renta 

asentadas en la declaración, esta información deberá ser ingresada en el formato 

1. 
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Trámite para la devolución de impuestos por pago indebido o pago en exceso 

sociedades  

Este es un procedimiento autorizado por el Servicio de Rentas Internas (SRI) que permite 

a las sociedades solicitar comprobantes de pago en exceso del impuesto sobre la renta (IR) 

y luego reembolsar los montos correspondientes mediante la presentación de los requisitos 

obligatorios a los distintos canales de atención permitidos a los ciudadanos. 

 

El Servicio de Rentas Internas (SRI) describe como favorecidos de este trámite a las 

personas jurídicas (públicas y privadas) que requieran solicitar devolución del pago en 

exceso del impuesto a la renta (IR). 

 

Requisitos Obligatorios: 

Requisitos (elementales) para efectuar el trámite por medio del canal presencial: 

• Cédula de identidad (Presentación física o digital) 

• Certificado de votación (Presentación) 

• Copia del nombramiento Representante Legal, cuando la información no se 

encuentre actualizada en la página de la Superintendencia de Compañías. 

• Formulario solicitud de pago en exceso o reclamo de pago indebido del Impuesto 

a la Renta para sociedades 

• Acuerdo de responsabilidad y uso de medios electrónicos 

• Carta de certificación y responsabilidad de la información para el ingreso de 

documentación digital 

• Listado digitalizado (Archivo Excel) de los comprobantes de retención en la fuente 

del Impuesto a la Renta, incluyendo comprobantes electrónicos y físicos, que 

respalden las retenciones en la fuente del Impuesto a la Renta inscritas en la 

declaración. 

• Copia de los libros mayores de las cuentas de retenciones en la fuente del Impuesto 

a la Renta proporcionado al año solicitado o de los años anteriores, según 

corresponda. 
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Requisitos alternativos para el canal presencial (reemplazan la presentación de un 

requisito básico): 

• Pasaporte ordinario (Presentación) 

• Certificado de presentación (Presentación) 

• Certificado de exención (Presentación) 

• Licencia de conducir (Presentación) 

 

Requisitos para realizar el trámite en línea: 

• Número de identificación del contribuyente 

• Clave de acceso a servicios en línea 

 

Requisitos para el ingreso del trámite por medio del Portal SRI en línea: 

• Número de identificación del contribuyente 

• Clave de acceso a servicios en línea 

• Copia de la designación del Representante Legal, cuando la información no se 

encuentre renovada en la página de la Superintendencia de Compañías. 

• Formulario solicitud de pago en exceso o reclamo de pago indebido del Impuesto 

a la Renta para sociedades 

• Acuerdo de responsabilidad y uso de medios electrónicos 

• Carta de certificación y responsabilidad de la información para el ingreso de 

documentación digital 

• Listado digitalizado (Archivo Excel) de los comprobantes de retención en la fuente 

del Impuesto a la Renta, incluyendo comprobantes electrónicos y físicos, que 

respalden las retenciones en la fuente del Impuesto a la Renta inscritas en la 

declaración. 

• Copia de los libros mayores de las cuentas de retenciones en la fuente del Impuesto 

a la Renta conveniente al año solicitado o de los años anteriores, según 

corresponda. 
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Requisitos Especiales: 

Segmentos específicos o terceros autorizados: 

• Poder general o especial 

 

Procedimiento para realizar el trámite por medio del canal presencial: 

1. Presentar el escrito o las solicitudes dispuestas para cada caso, a través de cualquiera 

de las ventanillas de las oficinas del Servicio de Rentas Internas a nivel nacional o por los 

canales electrónicos dispuestos para el efecto. 

2. El Servicio de Rentas Internas examinará el trámite, y de ser necesario adjudicará un 

tiempo para su legitimación, complementación y plazo probatorio para la demostración 

de los hechos en materia de la solicitud. 

3. El Servicio de Rentas Internas emitirá una resolución u oficio de respuesta para 

notificarla al contribuyente. 

4. La acreditación se efectuará conforme disponibilidad del fondo dispuesto para el efecto 

por el Ministerio de Finanzas. 

 

Procedimiento para realizar el trámite en línea: 

1. Ingresar a la página web: www.sri.gob.ec 

2. Seleccionar la opción "SRI en línea" 

3. Dar clic en "Iniciar sesión" 

4. Ingresar número de identificación y clave 

5. En el menú seleccionar la opción "Devoluciones (TAX REFUND)" 

6. Escoger "Devolución de Impuesto a la Renta" 

7. Ingresar la solicitud 

8. Recibir la respuesta en el buzón del contribuyente 

 

Procedimiento para ingresar el trámite a través del Portal SRI en línea: 

1. Ingresar a la página web: www.sri.gob.ec 

2. Seleccionar la opción "SRI en línea" 

3. Dar clic en "Iniciar sesión" 

4. Ingresar número de identificación y clave 
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5. En el menú seleccionar la opción "Trámites y Notificaciones" 

6. Escoger "Trámites y anexos" 

7. Escoger la opción "Ingresar un trámite" 

8. Seleccionar el servicio "Devolución de impuestos" 

9. Seleccionar el trámite "Pago en exceso del Impuesto a la Renta persona jurídica" 

10. Ingresar la información solicitada. 

11. El Servicio de Rentas Internas analizará el trámite, y de ser necesario concederá un 

tiempo para su legitimación, complementación y plazo probatorio para el esclarecimiento 

de los hechos materia de la solicitud. 

12. El Servicio de Rentas Internas emitirá una resolución u oficio de respuesta para 

notificarla al contribuyente. 

13. La acreditación se efectuará conforme disponibilidad del fondo dispuesto para el 

efecto por el Ministerio de Finanzas. 

 

Costo del trámite de devolución de impuesto  

El trámite para la devolución de impuestos por pagos indebidos y pagos en exceso para 

sociedades y personas naturales obligadas a llevar contabilidad no tiene ningún valor. 

 

Institución receptora de impuestos: Servicio de Rentas Internas  

Con la creación del SRI el 2 de diciembre de 1997 las tasas de evasión fiscal menoraron 

en un 65,83% basándose en la equidad y la justicia, dando respuesta a la ausencia casi 

holista de una cultura fiscal. Desde su conformación se ha distinguido como un organismo 

independiente en el establecimiento de políticas y estrategias de gestión, lo que le permite 

tomas decisiones equilibradas y firmes donde aplican sus políticas de manera transparente. 

(Servicio de Rentas Internas , 2023) 

 

El Servicio de Rentas Internas administra la política tributaria de acuerdo con los 

principios de la constitución, fortaleciendo la autoridad para cumplir con las obligaciones 

tributarias a tiempo y el control tributario interno por medio del enfoque de gestión de 

riesgos contribuyendo así al crecimiento económico sostenible.  
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Gráfico 26. Impuestos fiscales  

 

 

 

 

Fuente: Contadores Auditores (2023) 

 

Presupuesto General del Estado 

Etimológicamente, la palabra "presupuesto" proviene de la palabra francesa antigua 

bougene que se traduce al español como bolsa. Este significado fue trasladado al inglés 

con el término budget, que se traduce al español como presupuesto. La base teórica y 

práctica del presupuesto como herramienta de planificación y control se establece en el 

sector público a finales del siglo XVIII, cuando se presentan con antelación los planes de 

gasto del reino al Parlamento británico y se establecen las directrices para su ejecución y 

control final. Fue Francia la que adoptó el sistema de presupuestación del sector público 

en 1820, y los Estados Unidos dieron la bienvenida al sistema en 1821 como parte del 

control del gasto público y como una herramienta para los funcionarios designados (Villa, 

Samaniego, Vargas, & Merino, 2018). 

 

• Tarifa 12%

• Tarifa 0%

• Tarifa 5%

• Exoneraciones

• Impuesto 
progresivo 
hasta 35%

• Tarifa 22,25 ; 
28%

Impuesto a 
la Renta 

Empresas

Impuesto a 
la Renta 
Personas

Impuesto al 
valor 

agregado

Impuesto a 
la salida de 

divisas



100 

 

El Presupuesto General del Estado generalmente se refiere a la planificación del gasto 

público y la inversión que requiere cada organismo dependiente del Estado entre 

ministerios, secretarías, organismos de control, etc., para el funcionamiento en todo el año 

y fija metas institucionales encaminadas al bienestar del pueblo y poblaciones incluidas 

en el Plan del Buen Vivir. En Ecuador, durante mucho tiempo, gran parte del presupuesto 

apoyó la venta de petróleo, luego de la caída de los precios del petróleo, el presupuesto se 

vio obligado a seguir una política fiscal para mantener el nivel de gasto, ayudando a 

reemplazar este rubro con ingresos de importación, impuestos con los que se pueden 

satisfacer las necesidades básicas del gobierno (Iglesias, Barcia, & Holguín, 2017). 
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Gráfico 27. Distribución del presupuesto general del estado  

 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas (2023) 

Ingresos Corrientes 

Son equivalentes a los ingresos permanentes con la siguiente subdivisión: 

 

- Ingresos Tributarios  

- Ingresos de la Seguridad Social  

- Ingresos Petroleros  

- Ingresos No Tributarios 

 

 

Presupuesto 
General del 

Estado

Organismo de 
control y 

regulación

Instituciones 
de Seguridad 

Social

Gobiernos 
Locales

Programas y/o 
proyectos 

prioritarios

Gobierno 
Central



102 

 

Tabla 34. Ingresos nacionales  

 

Ingresos Corrientes 

Ingresos Tributarios Son ingresos que recibe el estado de personas naturales y personas 

jurídicas, donde la persona que está obligada a pagar el impuesto 

conforme a la ley. El SRI y la Corporación de Aduanas determina 

los fines y finalidades de esta recaudación. 

Ingresos de la  

Seguridad Social 

Puede ser de ingreso estatutario obligatorio o voluntario para las 

organizaciones que brindan prestaciones de bienestar y seguridad 

social a personas naturales, empleados y trabajadores tanto del 

sector público como del privado. Como sucede con los aportes al 

Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS). 

Ingresos Petroleros Constituyen ingresos de la exploración petrolera y se calculan 

sobre la base de los excedentes obtenidos por la venta de crudo, 

productos refinados y consumo interno. 

Ingresos No Tributarios Son los ingresos por la venta de bienes y servicios; por ejemplo, la 

construcción de canales de riego en zonas rurales por los que las 

personas naturales o jurídicas deben pagar impuestos; también se 

cobran tasas, como las tasas aeroportuarias por el uso de la 

infraestructura; tarifas, tales como tarifas por incumplimiento de 

contrato; rentas de inversión recibidas por el Estado de una 

empresa pública o privada; También existen sanciones por 

incumplimiento de contrato y otros ingresos de las actividades de 

las instituciones públicas. Todos estos valares de recaudación 

deben estar debidamente justificados. 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas (2023) 

 

2.2 Hipótesis  

La hipótesis planteada para la presente investigación es la siguiente:  

H0: La devolución por pago en exceso y pago indebido de impuesto a la renta no tiene un 

impacto en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua. 

H1: La devolución por pago en exceso y pago indebido de impuesto a la renta tiene un 

impacto en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua.  
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CAPÍTULO III 

 

METODOLOGÍA 

 

3.1 Recolección de la información 

3.1.1 Población, muestra y unidad de análisis 

3.1.1.1 Población 

De acuerdo con Bernal (2010) una población es el conjunto de elementos que forjan una 

sólida investigación. Incluso, la población es considerada como el conjunto de individuos, 

antecedentes en donde intervienen sucesiones específicas que comparten un fin común 

(Quincho, y otros, 2022). Igualmente, la identificación de las características de una la 

población es determinada en base a la totalidad de los elementos a investigar (Herrera , 

Medina , & Naranjo, 2004). También, se puede definir como el conjunto de todos los 

componentes pertenecientes al muestreo. Por consiguiente, la población de estudio de este 

proyecto se centra en los montos recaudados de los contribuyentes que accedieron 

mediante solicitud a la devolución de impuesto a la renta por pagos indebidos y pagos en 

exceso a nivel nacional.  

 

3.1.1.2 Muestra 

Para Gordillo et al. (2022) se define a la muestra como un subconjunto representativo de 

una parte tomada de la población desarrollada por la muestra en modo de unidades. En 

consecuencia, la muestra es determinada en base a los datos globales de los montos 

compilados de los periodos 2018-2022 de los contribuyentes que accedieron mediante 

solicitud a la devolución de impuesto a la renta por pagos indebidos y pagos en exceso en 

la provincia de Tungurahua. Dicha información se obtuvo por medio de las estadísticas 

informadas por el Servicio de Rentas Internas quien se encarga de gestionar las políticas 

tributarias. A través del SRI se ha podido recolectar la información necesaria para la 

ejecución de cada uno de los objetivos planteados en el proyecto de investigación. 

Tomando en cuenta que, los datos obtenidos se encuentran al alcance del investigador por 

lo cual se decidió trabajar con la totalidad de la población. 
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En base al análisis experimental de las reformas tributarias, se determinó el aumento o 

disminución del porcentaje de devolución de pago en exceso comprobando la existencia 

de un aumento o disminución en la recaudación tributaria, siendo el aumento un impacto 

en la recaudación tributaria caso contrario si hay disminución no existe un impacto en la 

recaudación tributaria. 

 

3.1.2 Fuentes secundarias 

Para la obtención de la información requerida para la elaboración de este proyecto de 

investigación se utilizó fuentes secundarias. Por lo que, Muñoz (2011) alude que la 

información secundaria es específica y tomada de las fuentes primarias. Toda esta 

información lograda para la elaboración de este proyecto de investigación ha sido 

proporcionada desde las oficinas del SRI quien como ente encargado de la percepción de 

impuestos se encuentra ubicado en la Av. Simón Bolívar 08-41. Además, mediante oficios 

detallados solicitando el monto, cantidad de contribuyentes de manera específica de los 

Formularios 101, 102,103 y al igual de sus explícitos casilleros, se ha podido obtener 

información específica para formular la estructura de la base de datos con el documento 

brindado. También, se obtuvo información mediante el portal web del SRI en los apartados 

Estadísticas Generales y Multidimensionales, se garantiza que la información utilizada es 

sólida y confiable. 

 

3.1.3 Instrumentos y métodos para recolectar información 

Este proyecto de investigación posee un enfoque cuantitativo debido a la observación y a 

la cuantificación el cual se centran los datos para la elaboración de este trabajo. Este 

enfoque será óptimo para el estudio de los datos en conjunto de una investigación 

retrospectiva ya que los datos abordados son de años pasados con los cuales hacen posible 

este cotejo.  En conclusión, un estudio retrospectivo se basa en los hechos pasados los 

cuales dan origen a una investigación (Müggenburg & Pérez, 2017).  

 

La realización de un estudio de los efectos obtenidos por el impacto en la recaudación 

tributaria por pagos indebidos y pagos en exceso en la provincia de Tungurahua en los 
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periodos 2018-2022 se lo pudo ejecutar por medio de la recolección de datos necesarios 

para la elaboración de una matriz.  

 

Tabla 35. Cantones de estudio 

 

N° Cantones de la provincia de Tungurahua  

1 Ambato 

2 Baños de Agua Santa 

3 Cevallos 

4 Mocha 

5 Patate 

6 Quero 

7 San Pedro de Pelileo 

8 Santiago de Pillaro 

9 Tisaleo 
Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

 

3.1.3.1 Ficha de observación 

Las investigaciones se desarrollaron en base a técnicas de observación, que en palabras de 

Arias (2012) consiste en una colección de hechos o fenómenos. De forma similar, las 

técnicas de observación permiten obtener información de hechos o fenómenos para 

estudiar el comportamiento y las características (Muñoz, 2011).  La información sobre la 

devolución del impuesto a la renta por pagos indebidos y pagos en exceso en la provincia 

de Tungurahua ayudan a la determinación de las características que forman parte del 

impacto en la recaudación tributaria lo cual es parte de la variable independiente que 

contribuye a la elaboración de la matriz presentada a continuación.  
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Tabla 36. Matriz de recolección de datos 

Provincia de Tungurahua – Zona 3 del Ecuador 

N° Año Mes Cantón Monto en 

dólares 

Cantidad  

de beneficiarios 

      

      

      
Elaborado por: Dávila (2023)  

 

Tabla 37. Cuadro Resumen Recaudación Tributaria  

Provincia de Tungurahua – Zona 3 del Ecuador 

N° Año Cantón Monto Recaudado 

    

    

    
Elaborado por: Dávila (2023)  

 

3.2 Tratamiento de la información 

Para la presente investigación la información sobre las devoluciones será obtenida 

directamente del Servicio de Rentas Internas mediante oficios. Los montos recaudados de 

impuesto a la renta serán recopilados de la página de Estadísticas Generales de 

Recaudación. La información será transcrita en las fichas de observación utilizadas para 

el estudio. Para el primer objetivo, se analizará distintos artículos científicos, libros, 

informes y leyes para el desarrollo de los antecedentes teóricos y legales sobre el beneficio 

tributario de la devolución de impuesto a la renta.  

 

En el segundo objetivo, se determinará los montos devueltos y el número de beneficiarios 

de la devolución de impuesto a la renta en la provincia de Tungurahua en los periodos 

2018-2022. En relación con el tercer objetivo, se verificará el nivel de impacto de las 

devoluciones de impuesto a la renta sobre la recaudación tributaria en la provincia de 

Tungurahua. Los resultados obtenidos se presentarán por medio de gráficos estadísticos o 

tablas según sea el caso. Con respecto a la comprobación de la hipótesis se empleará los 

siguientes métodos estadísticos: Regresión lineal y Prueba t de Comparación de Medias 

en el programa estadístico conocido como SPSS. El programa SPSS es un software 
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detallado que facilita la aplicación de diversos modeladores estadísticos, análisis de datos, 

tablas, gráficos (Gonzáles J. , 2009).  

 

3.2.1 Regresión lineal  

Básicamente, las técnicas de regresión lineal simple intentan dibujar un gráfico lineal entre 

dos variables de datos x e y. Como variable independiente, x se representa a lo largo del 

eje horizontal. Las variables independientes también se distinguen como variables 

explicativas o variables predictoras. La variable dependiente se simboliza en un eje 

vertical. También puede hacer referencia a los valores de Y como variables de respuesta 

o predictoras (Carrasquilla, y otros, 2016). 

 

El análisis de regresión es una técnica de investigación estadística basada en las relaciones 

funcionales entre dos o más variables que se ajustan a un modelo matemático. La regresión 

lineal simple es utilizada en una variable de regresión con su caso más práctico de un 

modelo de línea recta. Por otro lado, una regresión múltiple es una ramificación del 

modelo de regresión simple.  

 

También, el análisis de regresión aplicado para el presente proyecto de investigación 

consta de un estudio tributario en base al proceso de declaración y a la liquidación de 

impuesto a la renta que permite llegar a determinar el impuesto causado, lo cual 

comparado con el impuesto retenido se puede fijar que sea menor o mayor.  

 

Modelo de regresión lineal simple:  

y = β0 + β1 x 1+ ε 

 

- y: Variable dependiente 

- β: Coeficiente angular de la regresión  

- X: Variable independiente  

- : Intersección o constante  

- β0 y β1: Son los parámetros del modelo.  
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- ε: Es una variable eventual, llamada error, donde expone la incertidumbre en Y 

que no se puede manifestar con la relación lineal entre X Y Z 

 

 

Ecuación de regresión lineal simple:  

 

E(y/x) = β0 + β1 x    ( µY/x=E(Y/x) ) 

 

Gráfico 28. Ecuación de regresión lineal simple  

 

Fuente: La Universidad Centroamericana José Simeón Cañas (2022) 

 

La ecuación estimada de regresión (lineal simple) 

Los parámetros, β0 y β1, de prueba se estiman por los manifiestos muestrales b0 y b1, los 

cuales se automatizan empleando el método de mínimos cuadrados. 

 

Ecuación Estimada de regresión lineal simple 

 

ŷ = b0 + b1 x 
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En la regresión lineal simple, la gráfica de la ecuación de regresión se llama línea de 

regresión estimada. ŷ es el valor estimado de y para un valor específico de x. 

 

Uso de la ecuación de regresión lineal para evaluación y predicción. 

El modelo de regresión lineal simple es una aparente acerca de la relación entre x y y. Si 

los efectos tienen una correlación estadísticamente demostrativa entre x y y, y si la 

conciliación que proporciona la ecuación de regresión parece coherente, ésta podría 

utilizarse para evaluaciones y pronósticos. 

 

Modelo de regresión múltiple  

El análisis de regresión múltiple es el estudio de la forma en que una variable dependiente 

Y se relaciona con dos o más variables independientes. En el caso general se empleará p 

para representar la cantidad de variables independientes.  

 

y =0 + 1x1 + 2x2 + . . . +pxp +  

 

El término del error explica la variabilidad en “y” que no puede explicar las p variables 

independientes. El error es una variable aleatoria distribuida normalmente con media cero 

y varianza constante, 2, para todos los valores de las X i. 

 

Prueba t de significación en la regresión 

H0: 1 = 0 

H1: 1 ≠ 0 

Estadístico de contraste bajo Ho,  𝑡𝑐 =
𝑏1−0

Sb1
 

Decisión: Se rechaza Ho en favor de H1 si |tc | > t/2 ó si p-valor <  

 

Existen dos tipos de t de Student: 
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Gráfico 29. Tipos de t de Student  

 

Fuente: Scientific European Federation (2019) 

 

Prueba t

Independiente
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Desigual
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3.3 Operacionalización de las variables 

 

Tabla 38. Matriz de operacionalización de la variable Independiente  

Variables Definición  Categorías o 

dimensiones  

Indicadores  Ítems básicos  Características 

de la variable 

Técnica (T) e  

Instrumento (I)  

Pago en exceso  Se considera 

pago en exceso 

al monto 

excedido que se 

debió pagar 

sobre la base 

imponible según 

la tarifa prevista 

por la ley  

(Servicio de 

Rentas Internas , 

2023). 

Tendencia de la 

Tarifa  

 

 

 

 

Retención  

Solicitudes 

 

 

 

 

Tiempo de 

duración del 

tramite   

 

 

 

 

 

 Medios de 

devolución  

Tipo impositivo efectivo 

del impuesto a la Renta 

para Sociedades, 

Personas Naturales. 

 

 

 

Número de solicitudes 

atendidas sobre número 

de solicitudes 

presentadas  

  

 

Tiempo promedio de 

duración  

 

 

 

 

 

 

Eficiencia de los medios 

de devolución  

¿Cuál es la tarifa 

aplicable para el cálculo 

de impuesto a la Renta 

para Sociedades y 

Personas Naturales? 

 

¿Cuál es el nivel de 

impacto en la 

recaudación tributaria de 

la devolución del 

impuesto a la renta? 

 

¿Cuál es el tiempo en 

que el contribuyente 

puede acceder a su 

reclamación de la 

devolución de su saldo a 

favor de su Impuesto a la 

Renta? 

 

¿Cuál es el porcentaje de 

resoluciones emitidas 

sobre tramites 

ingresados?  

Escala: Intervalo 

Tipo: Numérico  

T: Observación  

I: Ficha de Observación  

 Elaborado por: Dávila (2023)  
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Tabla 39. Matriz de operacionalización de la variable Dependiente  

 

Variables Definición  Categorías o 

dimensiones  

Indicadores  Ítems básicos  Características 

de la variable 

Técnica (T) e  

Instrumento (I)  

Recaudación 

tributaria  

Se define 

como las 

actividades en 

conjunto que 

realiza la 

administración 

tributaria para 

la recepción de 

los pagos 

obligados a los 

contribuyentes 

según su 

actividad 

económica en 

la que la ley los 

haya 

denominado 

(Zapata D. , 

2013).  

Normativa 

Tributaria  

 

 

 

 

Ingresos 

tributarios 

 

 

 

 

Medios de 

recaudación     

Eficiencia de la 

recaudación tributaria 

 

 

 

 

Tendencia de la 

recaudación 

 

 

 

 

Eficiencia de los 

medios de recaudación 

¿Cuáles fueron los 

cambios en las 

tarifas específicas del 

Impuesto a la Renta? 

 

 

¿Cuáles fueron los 

montos 

recaudados durante el 

período 2018- 

2022? 

 

¿Cuál es el número de 

contribuyentes en la 

provincia de 

Tungurahua? 

Escala: 

Intervalo 

Tipo: Numérico  

T: Observación 

I: Ficha de Observación  

 Elaborado por: Dávila (2023)  
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CAPÍTULO IV 

 

RESULTADOS 

 

4.1 Resultados y discusión 

La presente investigación se enfoca en analizar la devolución de impuesto a la renta por 

pago en exceso o pago indebido y el impacto en la recaudación tributaria en la provincia 

de Tungurahua durante los períodos 2018-2022. Los resultados obtenidos se presentaron 

a través de tablas, gráficos estadísticos para su respectivo análisis e interpretación. A su 

vez, se cumple con los objetivos planteados en la investigación. 

 

4.1.1 Análisis estadístico de la devolución del impuesto a la renta por pagos indebidos 

y por pagos en exceso 

En el año 2018 fueron ingresados 855 trámites de devolución presentados por los 

contribuyentes. Mientras que, en el 2019 se registraron 1.481 trámites siendo este periodo 

con el mayor ingreso de solicitudes de devolución. Asimismo, en el año 2020 mantuvo un 

estándar en relación con el periodo anterior con 1.46 trámites de solicitudes de devolución. 

Por otra parte, es en el año 2021 donde se identifica el menor número de tramites 

ingresados llegando a 593 solicitudes. Finalmente, en el año 2022 tuvo una subida a 879 

trámites de solicitudes de devolución. De acuerdo con Brigard Urrutia (2023), la 

devolución de impuestos fue una medida utilizada para combatir la crisis causada por el 

COVID 19. En base a lo expuesto por el Diario La Hora (2023), otra causal por la cual los 

contribuyentes aceden a la devolución del impuesto a la renta es cuando presentan más 

gastos que ingresos.  Como se observa en el gráfico, los contribuyentes solicitaron este 

beneficio como una forma de obtener liquidez para cubrir los gastos inesperados por la 

crisis sanitaria y las caídas en sus ventas.  

 

De igual importancia, el número de tramites presentados por las personas obligadas por 

ley al pago de un impuesto tuvieron su mayor auge de solicitudes presentadas en el año 

2019. Al contrario, en año 2021 el número de tramites presentados descendió 
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drásticamente. No obstante, las diversas inconsistencias no afectaron para que en el año 

2022 se acrecienten los trámites presentados. Como lo manifiesta Briones (2023), las 

devoluciones tienen un proceso demoroso y tedioso lo cual lleva a considerar una 

automatización más eficiente al momento de una legalidad para cobrar los valores 

solicitados de devolución de impuestos.  De la misma forma, las personas naturales y 

sociedades han decidido no acceder a este beneficio tributario por ser un trámite extenso, 

demoroso.  

 

Gráfico 30. Tramites ingresados para la devolución del impuesto a la renta en la provincia 

de Tungurahua  

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

El promedio de devoluciones del impuesto a la renta de las personas naturales y sociedades 

en el año 2018 en la provincia de Tungurahua es de $ 10.664,65 siendo este año con el 

mayor monto devuelto. Mientras que, en el año 2019 la devolución del IR disminuyo con 

respecto al año 2018 correspondiendo a un monto de $ 5.005,66. De igual modo, se dio 

2018 2019 2020 2021 2022
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Año fiscal Cantidad de trámites
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en el año 2020 una rebaja en el monto de devolución siendo un valor de $ 3.168,73 

devueltos a los contribuyentes.  

 

Asimismo, en el año 2021 los montos devueltos por parte del SRI declinaron teniendo un 

monto de devolución de $ 1.282,82 siendo este año con el menor monto de devolución a 

comparación a los periodos anteriores. Para finalizar, en el año 2022 los montos devueltos 

volvieron a tener un alza de devolución con un valor de $ 4.024,37.  

 

De acuerdo con Vásconez (2022) el proceso de devolución del IR por pago en exceso en 

el año 2022 se transforma en un reto para varios contribuyentes por la larga espera y 

demora que implica este trámite. Las quejas por retrasos en las acreditaciones aumentan 

cada vez, las causales pueden ser por falta de fondos o trabas para la transferencia de 

fondos. En base a los resultados obtenidos, se observa que en los años 2018 y 2022 

ingresaron más de mil trámites. Sin embargo, en los años 2019,2020 y 2021 los montos 

devueltos disminuyeron. Durante el periodo de estudio se evidencia una tendencia en 

decrecimiento llegando a percibir que varios tramites que fueron ingresados aún no tienen 

respuesta. 
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Gráfico 31. Montos devueltos por tramites de devolución de impuesto a la renta en la 

provincia de Tungurahua  

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

4.1.2 Verificación del nivel de impacto en la recaudación tributaria de la devolución 

del impuesto a la renta  

En el año 2018 la recaudación por IR de las personas naturales represento el 42,24% del 

total recaudado lo que equivale a $ 10.634,107 mientras que, las sociedades aportaron en 

la recaudación con el 57,76% con $ 14.542,526. Para el año 2019 se llegó a recaudar un 

total de $ 30.280,028 siendo la cifra más alta durante el periodo de estudio. En este año, 

las personas naturales aportaron a la recaudación con el 36,52% y las sociedades con el 

63,48%. Para el año 2020 la recaudación disminuyo llegado a los $ 23.941,30 de los cuales 

$ 7.474,357 pertenecen a las personas naturales y $ 16.466,944 a las sociedades. Para el 

año 2021 la recaudación fue de $ 14.005,38 conformada por el 42,73% del aporte de las 

personas naturales y el 57,27% de las sociedades. Para finalizar en el año 2022 se recaudó 
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$22.720,16 de los cuales $8.264,82 aportaron las personas naturales y $ 14.455,34 las 

sociedades. 

 

Para Carrillo et al. (2019), considera que Tungurahua es la provincia que aporta a la 

recaudación tributaria total siendo una de las regiones más productivas y comerciales del 

país. De la misma forma, Vayas & Sánchez (2016) manifiestan que en Ambato el impuesto 

al valor agregado contribuye el 46% del recaudo del cantón, donde se aprecia un 23% las 

retenciones en la fuente; renta de personas naturales, socie-dades y anticipos el 19%, y 

finalmente el 12% se distribuye con el resto de los impuestos recaudados en la provincia.  

 

Gráfico 32. Recaudación del impuesto a la renta periodo 2018-2022 en la provincia de 

Tungurahua  

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

Como se observa en el gráfico, en el año 2018 la recaudación tributaria fue de $25.176,63 

de los cuales el 42,36% se devolvió a los contribuyentes lo que equivale a $ 10.664,65, se 

evidencia un impacto medio debido a que los montos devueltos no llegaban al 50% de lo 
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recaudado. Mientras que, en el año 2019 se recaudó $ 30.280,03 de los cuales se 

devolvieron $ 5.005,66; se evidencia un impacto bajo. Para el año 2020 la recaudación 

llego a los $ 23.941,30 y los montos devueltos representaron el 13,24% de lo recaudado 

lo que implica un impacto bajo. En el año 2021 se recaudó $ 14.005,38 y por concepto de 

devolución fue de $ 1,282,82 lo que equivale a un 9,16% del total de la recaudación 

tributaria del IR. Para finalizar, en el año 2022 el SRI en el recibió por recaudación un 

total de $ 22.720,17 de los cuales $ 4.024,37 fueron devueltos a los contribuyentes 

representando el 17,71% del total de recaudación.  

 

Conforme a lo expuesto por Diario La Hora (2023), durante el periodo 2019-2022 sobre 

la evolución de las devoluciones de impuestos tuvieron un impacto bajo. En el año 2019 

las devoluciones representan el 7,62% de la recaudación bruta y para el año 2022 las 

devoluciones representaron el 11,53% de la recaudación bruta lo que refleja que el 

impacto fue bajo en la recaudación. Como se observa en el grafico la devolución del IR 

no obtuvo un impacto considerable sobre la recaudación tributaria en la provincia de 

Tungurahua.  

 

De los impuestos con mayor recaudación, el IR se redujo en 2021 con respecto al 2020, 

recaudó $ 4.331 millones, lo que significa una reducción de 2% en comparación con el 

2020, cuando fue $ 4.407 millones. En diciembre, sin embargo, recaudó 12% más que el 

mismo mes de 2020, lo que puede ser una señal de recuperación a finales del año (Gestion 

Digital , 2022).  
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Gráfico 33. Impacto de las devoluciones del impuesto a la renta en la recaudación 

tributaria en la provincia de Tungurahua 

 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

  

4.1.3 Análisis de retenciones del impuesto a la renta  

Como se puede apreciar en el gráfico las retenciones del impuesto a la renta en la provincia 

de Tungurahua tuvieron una variabilidad en los periodos de estudio. En el año 2018 tuvo 

un monto de recaudación de $ 40.876,59 de los cantones de la provincia. Para el año 2019 

tuvo un incremento de recaudación con una diferencia de $ 3.155,51 llegando a un total 

de $ 44.032,51. Mientras que, en el año 2020 la recaudación tuvo un monto de $ 38.864,34 

siendo este periodo con la menor recaudación. Por otra parte, en el año 2021 la 

recaudación ascendió a $48.500,32 con relación al periodo anterior. Finalmente, para el 

año 2022 la recaudación tuvo su máxima recaudación con un monto de $ 53.095,41 el cual 

relacionado con los periodos anteriores su aumento es significativo. 
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De acuerdo con Hidrobo (2013) las retenciones en la fuente del IR son considerada como 

un medio de recaudación anticipada de impuestos, además, suministra al estado de una 

liquidez mensual que no requiere de procesos de negociación. Sin embargo, genera gastos 

por las devoluciones de pago indebido y pago en exceso. 

 

Gráfico 34. Retenciones del impuesto a la renta  

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

4.1.4 Análisis del Formulario 101 - Declaración del impuesto a la renta y 

presentación de información financiera. Formulario único de sociedades  

El formulario 101 tiene como función el acatamiento de envío de balances a la 

Superintendencia de Compañías del Ecuador y la declaración del impuesto a la renta. El 

casillero 850 hace referencia al total de impuesto causado que se aplica al Régimen 

General y Régimen Simplificado EPS, Junta de Aguas, Cajas de Ahorros. Este casillero 

contiene información sobre las sumatoria de los valores resultantes al multiplicar la 

utilidad gravable por la tarifa del IR sin aplicar reducciones.  

 

En el periodo fiscal 2018 el impuesto causado tuvo un monto de $ 13.225,35 en la 

provincia de Tungurahua. Mientras que, el año 2019 el monto tuvo una disminución 
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llegando al monto de $ 10.930,22 siendo una diferencia de $ 2.295,137. De igual manera, 

en el año 2020 el impuesto causado tuvo su mínima recaudación con un valor de $ 

5.552,08 a relación con los periodos anteriores este fue el de menor cobro debido a la 

pandemia originada por el COVID 19 existiendo menor ingreso y mayor gasto. Por otra 

parte, el año 2021 tuvo con un contraste a comparación del periodo anterior con un valor 

de $ 12.984,17 existiendo una diferencia significativa de $ 7.432,09. Finalmente, en el año 

2022 fue el periodo con la mayor recaudación del impuesto causado con un valor de $ 

15.889,80 debido a la recuperación financiera tras el azote de la pandemia.  

 

Asimismo, el casillero 854 se refiere al impuesto a la renta causado mayor al anticipo 

reducido, en donde se registra la diferencia entre el Impuesto a la Renta Causado y el 

Anticipo reducido cuando esta sea mayor a cero.  

 

En el año 2018 en el casillero 854 existió una recaudación de $ 31.309,82 en toda la 

provincia. El impuesto causado mayor al anticipo reducido en el año 2019 fue de $ 

26.820,74. Mientras que, en el año 2020 el promedio de recaudación es de $ 20.950,85 

existiendo una disminución con relación a los periodos anteriores con una diferencia de $ 

5.869,89 en comparación al periodo anterior. Por otra parte, en el año 2021 hubo un 

aumento en la declaración del casillero 854 con un aumento de $ 8.395,14 del monto 

recaudado de $ 29.345,99 en sucesión al año anterior. De forma similar, en el año 2022 

fue el periodo con mayor recaudación llegando a un monto de $ 32.065,57. Esta alza 

significativa se debe a la recuperación económica que comenzó a tener el país. 

 

También, el casillero 856 es aplicable al saldo del anticipo pendiente de pago donde se 

registra el saldo del anticipo pendiente de pago, el valor corresponde al monto registrado 

en el casillero Anticipo a Pagar - Saldo a liquidarse en la próxima declaración del nuevo 

periodo fiscal. 

 

En el año 2018 el subtotal del saldo a favor presenta un monto de $ 6.280,73 en la 

provincia de Tungurahua. Durante el periodo 2019 el saldo a favor tuvo una diferencia 
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mínima de $ 268,90 habiendo un leve descenso con un total recaudado de $ 6.011,83. 

Mientras en el año 2020 el saldo a favor subió levemente con un total de $ 6.391,84 

existiendo una diferencia con el periodo anterior de $ 380,01. No obstante, en el periodo 

fiscal 2021 se consideró un incremento relevante  del saldo a favor con $ 8.646,80 siendo 

este periodo con el mayor monto recaudado, esta situación se originó por la llegada del 

COVID 19 haciendo que el saldo a favor tenga su alza. Sin embargo, en el año 2022 el 

total declarado fue de $ 7.730,13 habiendo una disminución de $ 916,66 a comparación 

con el año anterior, tras la pandemia los contribuyentes decidieron hacer uso de su saldo 

a favor. Por consiguiente, el casillero 902 refleja el total de impuesto a la renta a pagar 

para sociedades aplicado a las rentas que adquieran las empresas operarias en Ecuador.  

 

El promedio de recaudación por impuesto a pagar en los cantones de la provincia de 

Tungurahua en el año 2018 fue de $ 3.862,37 siendo este periodo con el menor monto de 

cobro. Mientras que, en el año 2019 hubo un aumento del impuesto a pagar con un valor 

de $ 9.295,36 con una diferencia de $ 5.432,99 comparativamente con el periodo anterior. 

Además, en el año 2020 se dio un total de impuesto a pagar de $ 11.813,78 continuando 

en aumento a comparación de periodos anteriores. En el año 2021 siguió en aumento la 

recaudación de impuesto a pagar con un monto de $ 13.463,35 en los cantones de la 

provincia. Finalmente, en el año 2022 el total de impuesto a pagar fue $ 16.439,81 siendo 

este año con el mayor monto. Los datos presentados en este año pueden variar de manera 

efectiva. 
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Tabla 40. Información de sociedades de la provincia de Tungurahua 

 

Año 

Total  

Impuesto  

Causado: 

Casillero 850 

Impuesto a la renta 

causado mayor al 

anticipo reducido:  

Casillero 854 

Subtotal  

saldo a  

favor:  

Casillero 856 

Total  

impuesto  

a pagar: 

Casillero 

902 

2018 $ 13.225,35 $ 31.309,82 $ 6.280,73 $   3.862,37 

2019 $ 10.930,22 $ 26.820,75 $ 6.011,82 $   9.295,36 

2020 $   5.552,08 $ 20.950,85 $ 6.391,84 $ 11.813,78 

2021 $ 12.984,17 $ 29.345,99 $ 8.646,79 $ 13.463,34 

2022 $ 15.889,80 $ 32.065,57 $ 7.730,13 $ 16.439,81 
Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

4.1.5 Análisis del Formulario 102 - Declaración del Impuesto a la Renta para 

personas naturales obligadas a llevar contabilidad. 

El formulario 102 tiene como objetivo la declaración del impuesto a la renta para personas 

naturales obligadas a llevar contabilidad. El casillero 839 se refiere al impuesto a la Renta 

causado donde describe el valor del impuesto a la Renta causado del ejercicio declarado, 

empleando la tabla de impuesto a la renta de personas naturales y sucesiones indivisas 

establecida en la ley. 

 

Para el año 2019 el impuesto causado del régimen general tuvo un monto de $ 14.847,37 

en los cantones de la provincia de Tungurahua siendo este el periodo con mayor 

recaudación. Mientas que, en el año 2019 el impuesto causado tuvo una leve reducción 

con un valor de $ 14.510.09. Sin embargo, para el periodo fiscal 2020 el total de impuesto 

causado tuvo el menor recaudo con un total de $ 8.762,48 existiendo una diferencia 

considerable de $ 5.747,61 con relación al año anterior, este escenario se produjo por la 

llegada del COVID 19.  

 

Para el año 2021 el impuesto causado tuvo un ligero aumento de $ 1.219,71 del total 

recaudado de $ 9.982,190 existiendo una mejora. Finalmente, para el año 2022 el impuesto 

causado del régimen general tuvo un notable aumento de recaudación de $ 11.072,03 tras 
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la finalización de las restricciones impuestas por la emergencia sanitaria a nivel mundial 

los contribuyentes pudieron recuperar sus fuentes de ingresos.  

 

En el casillero 855 se refiere al subtotal de impuesto a pagar el cual se aplica la cantidad 

que se debe pagar después de que se hayan aplicado a la compra todos los descuentos. En 

el año 2018 el subtotal de impuesto a pagar tuvo un monto de $ 5.247,63 llegando a ser el 

periodo con la mayor recaudación. Mientras que, en el año 2019 la recaudación disminuyo 

a un total de $ 3.718,23 que a comparación del periodo anterior llego a tener una diferencia 

de $ 1.529,41. De la misma forma, siguió existiendo una disminución del impuesto a pagar 

con un recaudo total de $ 2.824,76 habiendo una diferencia significativa de reducción de 

$ 893,46. Esta situación fue causada por el COVID 19 y la disposición del gobierno de 

declarar una emergencia sanitaria a nivel nacional, lo que suspendió las actividades 

económicas en todo el país.  

 

Por otra parte, en el año 2021 hubo una tendencia de crecimiento del impuesto a pagar con 

un valor relevante de $ 4.021,72. Asimismo, en el año 2022 siguió teniendo una tendencia 

de crecimiento lo que equivale a un aumento en la recaudación de $ 5.012,07. Este factor 

influyó en el aumento de los ingresos lo que incrementó la recaudación del impuesto. 

 

El casillero 856 expone el subtotal del saldo a favor siendo un impuesto cuando no refleja 

un saldo a pagar se determina un saldo a favor. Para el año 2019 el promedio de 

recaudación de los cantones de la provincia de Tungurahua fue de $ 5.371,70. Mientras 

que, para el año 2020 el total de recaudo fue de $ 9.720,13 existiendo un aumento con una 

diferencia con relación al año anterior de $ 4.348,42. De la misma forma, seguía existiendo 

una tendencia de crecimiento para el año 2020 con un valor de recaudo de $ 9.471,74. 

Este aumento seguía reflejándose en el año 2021 con un monto de $ 10.442,15 que en 

relación al primer periodo de estudio hubo un incremento importante con una diferencia 

de $ 5.070,45. Finalmente, en el año 2022 tuvo su máximo recaudo con un valor de $ 

10.635,86, esta alza significativa se debe a la recuperación económica que empezó a tener 

el país tras la emergencia sanitaria a nivel mundial. 
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Por lo tanto, el total de impuesto a pagar expuesto en el casillero 902 será en base al 

ingreso, capital de trabajo, costos, gastos de las personas naturales obligadas a llevar 

contabilidad ya sean nacionales o extranjeras.   

 

No obstante, en el año 2018 el total de impuesto a pagar tuvo un monto de recaudación en 

los cantones de la provincia de Tungurahua fue de $ 3.753,13. Mientras que, en el año 

2019 el valor de impuesto a pagar fue de $ 3.350,73 existiendo una ligera disminución de 

$ 402,40 relativo del periodo anterior. Para el año 2020 la recaudación seguía con una 

tendencia en disminución llegando a cobrar $ 2.481,75 llegando a ser el periodo con la 

menor recaudación de impuesto a pagar debido a la falta de ingresos ocasionado por la 

pandemia declarada en el 2020. Como se muestra en la tabla en el año 2021 el impuesto a 

pagar creció a un total $ 3.673,38. Asimismo, en el año fiscal 2022 el total de impuesto a 

pagar fue de $ 5.101,96 siendo este periodo el de mayor recaudación en la provincia de 

Tungurahua. 

 

Tabla 41. Información de personas naturales obligadas a llevar contabilidad en la 

provincia de Tungurahua 

 

Año 

Total  

Impuesto  

Causado del  

Régimen General: 

Casillero 839 

Subtotal 

impuesto 

a pagar: 

Casillero 855 

Subtotal  

saldo a  

favor:  

Casillero 856 

Total  

impuesto  

a pagar: 

Casillero 

902 

2018 $ 14.847,37 $   5.247,63 $   5.371,70 $   3.753,13 

2019 $ 14.510,09 $   3.718,22 $   9.720,13 $   3.350,73 

2020 $   8.762,48 $   2.824,76 $   9.471,74 $   2.481,75 

2021 $   9.982,19 $   4.021,72 $ 10.442,15 $   3.673,38 

2022 $ 11.072,03 $   5.012,06 $ 10.635,86 $   5.101,96 
Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  
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4.1.6 Análisis del Formulario 103 - Declaración de Retenciones en la fuente del 

Impuesto a la Renta 

Las retenciones en la fuente son un mecanismo para el cobro anticipado de impuesto a la 

renta e impuestos adicionales. El promedio de recaudación del subtotal de operaciones 

efectuadas en el país de los cantones de estudio en la provincia de Tungurahua en el año 

2018 para personas naturales fue de $ 1.010.752,98 habiendo una diferencia del 0,25% en 

comparación a las sociedades quienes tuvieron un recaudo de $ 1.945.378,14. Mientras 

que, en el año 2019 las sociedades tuvieron una disminución de recaudo en un 8.07% de 

un valor total de $ 1.632.204,17. Por otra parte, las personas naturales declararon un total 

de $ 1.316.431,73 siendo un aumento en la recaudación con una diferencia de $ 

305.678,75. Asimismo, el periodo 2020 tuvo un incremento del 7.63% respectivamente 

en la recaudación de las operaciones efectuadas en el país en donde las personas naturales 

tuvieron un valor de $ 1.109.909,45 y las sociedades con un recaudo de $ 2.076.771,14. 

 

De igual importancia, en el año 2021 las personas naturales tuvieron un incremento de 

recaudación con un valor de $ 1.220.200,22 percibe que durante estos dos años la 

recaudación creció al igual que las sociedades su valor total de cobro fue de $ 

2.209.497,58. Finalmente, en el año 2022 se aprecian cambios notables en un aumento 

significativo siendo las sociedades quienes tuvieron su mayor recaudación en este año con 

un saldo de $ 2.385.461,49 superando a los periodos anteriores. Por otra parte, las personas 

naturales mantuvieron un margen en los montos obtenidos en la recaudación con un monto 

de $ 1.041.867,10. Siendo en el periodo 2021 - 2022 que su impacto fue alto. 

 

Por otra parte, el casillero 499 se refiere al total de retención de impuesto a la renta donde 

se puede evidenciar que en la provincia de Tungurahua existió un recaudo de las 

sociedades quienes tuvieron el mayor valor recaudado con $ 2.055.852,44 y las personas 

naturales tuvieron un impuesto a pagar de $ 7.499,40. Mientras que, en el año 2019 las 

personas naturales tuvieron una disminución con un valor de $ 7.417,670 siendo el 1,09% 

en comparación del año anterior y las sociedades recaudaron $ 2.066.452,00 con un 

incremento del 0,52%. Además, en el año 2020 las personas naturales siguieron con una 

baja del 4,12% en relación con el periodo anterior teniendo un valor total de $ 7.111,96 y 
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las sociedades también llegaron a tener un declive en la recaudación con un total de $ 

2.055.076,23 siendo el 0,55% menor con relación al periodo anterior. Además, esta 

situación de disminución de recaudo pudo deberse a causa del terremoto suscitado en 

Ecuador (Crespo, Indio, & Pico , 2020). De igual importancia, esta disminución tuvo 

efecto por la aparición del COVID 19 lo que afecto a las actividades económicas a nivel 

mundial (Ministerio de Salud Pública, 2023). 

 

Por el contrario, en el año 2021 las personas naturales tuvieron un aumento en la 

recaudación con un coste de $ 7.142,02 siendo un aumento del 0,42% y para las sociedades 

hubo un incremento en la retención del impuesto a la renta con un recaudo de $ 

2.073.282,46 reflejando un aumento del 0,89%. Por último, en el año 2022 la recaudación 

de retención de impuesto a la renta por parte de las personas naturales tuvo un monto de 

$ 8.549,06 siendo un crecimiento del 19,70% con relación al año anterior. También, las 

sociedades tuvieron un aporte de $ 2.044.054,54 reflejando que la recaudación decreció 

en un 1.41%. Después de recuperarse por la pandemia en todo el mundo los ingresos 

fueron aumentando y el saldo a favor fue utilizado en estos dos últimos. 

 

Tabla 42. Información retención en la fuente en la provincia de Tungurahua 

 

Descripción  

Persona 
Año 

Subtotal de operaciones 

efectuadas en el país:  

Casillero 349 

Total de retención de 

impuesto a la renta: 

Casillero 499 

Personas Naturales 
2018 

$ 1.010.752,98 $          7.499,39 

Sociedades $ 1.945.378,14 $   2.055.852,44 

Personas Naturales 
2019 

$ 1.316.431,73 $          7.417,67 

Sociedades $ 1.632.204,17 $   2.066.452,01 

Personas Naturales 
2020 

$ 1.109.909,45 $          7.111,96 

Sociedades $ 2.076.771,14 $   2.055.076,23 

Personas Naturales 
2021 

$ 1.220.200,22 $          7.142,02 

Sociedades $ 2.209.497,58 $   2.073.282,46 

Personas Naturales 
2022 

$ 1.041.867,10 $          8.549,06 

Sociedades $ 2.385.461,489 $   2.044.054,54 
Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  
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4.1.7 Análisis estadístico del promedio de recaudación de los cantones de la provincia 

de Tungurahua 

La provincia de Tungurahua cuenta con nueve cantones, siendo los siguientes:  

 

1. Ambato 

2. Baños de Agua Santa  

3. Cevallos  

4. Mocha  

5. Patate  

6. Quero 

7. San Pedro de Pelileo  

8. Santiago de Pillaro  

9. Tisaleo 

 

Para el presente proyecto de investigación se ha tomado como análisis estadístico el 

promedio recaudado de los nueve cantones de la provincia en el periodo 2018-2022. Como 

se observa en el gráfico, el cantón con la mayor recaudación en los periodos de estudio 

fue Ambato con un monto de $ 37.912.435,01. El cantón consecutivo con el mayor 

promedio de recaudación es San Pedro de Pelileo con un recaudo de $ 3.544.254,12. 

Asimismo, Baños de Agua Santa contó con un promedio de recaudación significativo para 

la provincia teniendo un coste de $ 1.465.474,56. Existiendo una notable diferencia de 

recaudación de estos tres cantones con respecto a los demás. 

 

Por otra parte, se pudo evidenciar que los siguientes cantones aun no mencionados 

tuvieron una tendencia a la baja en sus recaudos. Santiago de Pillaro tuvo un promedio de 

recaudación de $ 830.692,07. Asimismo, Patate es el cantón que mantiene una tendencia 

a la baja en su promedio de recaudación con un total de $ 431.113,91. De la misma forma, 

el cantón Cevallos en su promedio de recaudación obtuvo $ 275.207,11 y el cantón Quero 

$ 260.387,02 conservando un aporte menor en sus recaudos. Finalmente, los cantones con 

el menor promedio de recaudación en relación con los anteriores es el cantón Tisaleo con 

una recaudación de $ 219.238,55 y el cantón Mocha con $ 135.035,50 siendo este con el 

menor promedio.  
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Como se pudo observar en la provincia de Tungurahua el cantón que más contribuye a la 

recaudación de impuestos es Ambato por ser una de las ciudades con mayor comercio, 

producción, entre otras actividades. De igual importancia, se encuentra Pelileo siendo una 

ciudad dedicada netamente a la confesión de jeans, fabricación de muebles y a la 

avicultura. Asimismo, Baños es una ciudad que destaca por sus atractivos turísticos 

(Naranjo, y otros, Observatorio económico y social de Tungurahua. Ambato, 

Tungurahua,, 2016). 

 

Este aumento o disminución de la producción tiene un efecto directo en la cantidad de 

impuestos recaudados en cada región, siendo que, a mayor nivel de producción, más 

impuestos se recaudan. Lo mismo ocurre con el nivel de bienes vendidos, cuanto mayor 

sea la cantidad de bienes vendidos, mayor será la tasa impositiva. En efecto, Tungurahua 

se ha distinguido por ser una de las regiones más productivas y comerciales del país por 

ser favorecida por su ubicación geográfica es un territorio ideal para agricultura y la 

industria; en donde sobresalen la industria de la curtiembre, fundiciones metálicas, tejidos, 

ropa, alimentación, cuero, caucho, plásticos, licores, gaseosas, maderera, avícola, entre 

otras. En Tungurahua la industria manufacturera produce cerca del 50% del total de estas 

actividades económicas de la zona tres, distribuidas en pequeñas empresas con el 48,6%, 

mediana empresa con el 64,7% y grande empresa con el 64,3%, del total zonal (Carrillo , 

Sánchez , & Carrillo , 2019).  
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Gráfico 35. Promedio de recaudación de los cantones de la provincia de Tungurahua 

 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  
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4.1.8 Análisis del porcentaje de participación de recaudo en los cantones de la 

provincia de Tungurahua 

La recaudación tributaria es la principal fuente de financiamiento del presupuesto general 

del estado en el Ecuador, los ingresos permiten cubrir necesidades básicas como salud, 

educación, seguridad, infraestructura entre otras cosas (Navas, Peña , Silva, & Mayorga , 

2020). 

 

Se pudo apreciar que el porcentaje de recaudación en la provincia de Tungurahua presentó 

variaciones en los saldos, el cantón Ambato reflejó un 84.11% de participación en la 

recaudación total de toda la provincia siendo el cantón con la mayor participación. 

Asimismo, Baños de Agua Santa contó con un 3.25% de participación. De la misma 

forma, el cantón San Pedro de Pelileo llegó a tener una participación del 7.86% siendo 

uno de los cantones que más aportaron en toda la provincia. Estos tres cantones analizados 

son los que más aportan a la recaudación debido a sus diversas actividades económicas 

teniendo un mayor aporte por parte del cantón Ambato. 

 

Además, Santiago de Pillaro contó con una aportación del 1.84% seguido del cantón Patate 

con 0,96%, Cevallos con el 0,61% y Quero con el 0,58%. Estos cantones debido a su 

sistema productivo y otros factores de producción su aportación a la economía local no 

permite alcanzar el máximo aprovechamiento. Finalmente, el cantón Tisaleo tuvo el 

0,49% de recaudo y el cantón Mocha el 0,30% de recaudación en la provincia de 

Tungurahua siendo estos últimos los que menor participación tuvieron en los periodos de 

estudio.  

 

En Ecuador y Tungurahua la recaudación de impuestos es una de las razones para emplear 

la ley de remisión de intereses, multas y recargos. En Tungurahua la recaudación ha 

desarrollado a una tasa promedio anual de 3,77%, sin embargo, obtuvo una variación del 

-5,12%. Por otra parte, el cantón que más contribuye a la recaudación de impuestos en 

Tungurahua es Ambato, siendo una ciudad productiva y comercial, con 86,96%, seguido 

de Pelileo dedicado a la confección de jeans, fabricación de muebles y avicultura con 
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5,35%, Baños ciudad turística 2,67%, Píllaro cantón ganadero 1,64%, Patate con su 

agricultura con 1,43% y el resto de los cantones se distribuyen el 1,96% restante. De igual 

importancia, los cantones en los que prepondera la recaudación por concepto de Impuesto 

a la Renta global son: Cevallos, Píllaro, Pelileo, Quero y Mocha (Naranjo, y otros, 2016). 

De la misma forma, muchos analistas señalan el riesgo de que una mayor carga fiscal 

reduzca la producción y el consumo, estas tarifas son necesarias para cubrir el 

gasto público siendo un factor clave de la inflación existiendo el riesgo de invertir en un 

país. En algunas provincias del país muestran una evidencia en la recaudación fiscal y la 

población tienen un efecto significativo en el valor agregado bruto cantonal como es el 

caso de los impuestos regresivos que desalientan la producción poseen un impacto 

negativo (Vega, Brito, Apolo, & Sotomayor, 2020). 

 

Tabla 43. Porcentaje de participación en los cantones de la provincia de Tungurahua 

 

Cantones de Tungurahua % de Participación 

Ambato 84,11% 

Baños de Agua Santa 3,25% 

Cevallos 0,61% 

Mocha 0,30% 

Patate 0,96% 

Quero 0,58% 

San Pedro de Pelileo 7,86% 

Santiago de Pillaro 1,84% 

Tisaleo 0,49% 

Total  100% 

Fuente: Servicio de Rentas Internas (2023) 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

4.1.9 Resolución aprobada por el Servicio de Rentas Internas por pago en exceso  

La solicitud de pago en exceso del IR aprueba a las personas naturales y jurídicas el 

subsecuente reintegro de los valores; siempre y cuando se efectúe con las exigencias 

correspondientes. Esta solicitud se ejecuta a nivel nacional, por medio de los diferentes 

medios de atención al ciudadano (Servicio de Rentas Internas , 2023). 
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4.1.10 Resolución aprobada por el Servicio de Rentas Internas por pago indebido 

Se considerará pago indebido, el que se ejecute por un impuesto no establecido 

legítimamente o del que exista exención legal; realizado sin que haya sido apto a la 

respectiva obligación tributaria, conforme a los afectados que conforman el pertinente 

hecho generador (Servicio de Rentas Internas , 2023). 

 

4.2 Verificación de la hipótesis o fundamentación de las preguntas de investigación 

La hipótesis desarrollada para la presente investigación es la siguiente: 

 

H0: La devolución por pago en exceso y pago indebido de impuesto a la renta no tiene un 

impacto en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua. 

H1: La devolución por pago en exceso y pago indebido de impuesto a la renta tiene un 

impacto en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua. 

 

Para poder verificar esta hipótesis se realizó una regresión lineal. Esta regresión permite 

medir el efecto que tiene una variable explicativa frente a una variable explicada. Es decir, 

la regresión permite ver y medir el efecto entre una variable independiente frente a una 

variable dependiente.  

 

En este caso:  

 

Variable dependiente: Recaudación tributaria 

Variable independiente: Devolución por pago en exceso y pago indebido  

 

Se aplicó la prueba por medio del programa estadístico SPSS durante el período 2018-

2022 para sociedades y personas naturales de forma general.  

 

En el coeficiente de correlación R de Pearson se encuentra que el resultado R es de 0.404, 

en donde; R cuadrado es el cuadrado de R y significa la proporción de datos en la cual es 
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posible predecir el impacto en la recaudación tributaria en función al valor de 

devoluciones por pagos en exceso y pago indebido en la provincia de Tungurahua, el 

porcentaje de esto es el 16,3% siendo una cifra baja que incluso R cuadrado ajustado está 

por debajo del 12%. Según la precisión de las predicciones realizadas por un modelo de 

regresión el error estándar de la estimación es de 6’099.968,58. 

 

Tabla 44. Aplicación regresión lineal durante el período 2018-2022  

 

R R cuadrado R cuadrado ajustado Error estándar de la estimación 

0,404a 0,163 -0,12 6’099.968,58 
Elaborado por: Dávila (2023)  

 

Mediante las dos variables antes expuestas es posible construir un modelo de regresión 

lineal mediante el análisis de la varianza, donde nos indica que si el P valor es menor que 

0,05 se dice que si es posible construir un modelo de regresión lineal con las dos variables 

según la relación analizada. Ahora, en el caso del análisis en la provincia de Tungurahua 

se pudo obtener un valor mayor a 0,05 siendo de 0.50 dando como resultado que la 

devolución por pago en exceso y pago indebido de impuesto a la renta no tiene un impacto 

en la recaudación tributaria en la provincia de Tungurahua en los periodos 2018-2022. 

 

Tabla 45. Análisis de la varianza (ANOVA) 

 

  Suma de cuadrados Media cuadrática F Sig. 

Regresión 21’716.642.325.274 21’716.642.325.274 0.58 0,50b 

Residuo 111’628.849.895.259 37’209.616.631.752 
  

Total 133’345.492.220.533 
   

Elaborado por: Dávila (2023) 

 

Además, podemos determinar si la constante o el coeficiente son significativos. La t de 

Student nos permite decidir lo antes mencionado siempre que en ambos casos la 

significancia sea menor a 0,05. Entonces, tanto la constante con una significancia de 0.002 
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como el coeficiente con una significancia de 0.500 para la devolución del impuesto a la 

renta no son significativos en el estudio de este caso. 

 

Tabla 46. Análisis coeficientes  

 
 

Coeficientes 

estandarizados 

t Sig. 

(Constante) 48.254.423,48 4.977.453,33 
 

 9,70 0,002 

Devolución 

IR 

-658,61 862,10 -0,40 -0,76 0,500 

Elaborado por: Dávila (2023)  

 

Con la aplicación de la prueba de regresión lineal y t de Student en ambos casos tanto 

como para sociedades y personas naturales de manera general, arrojan un valor-p mayor 

a 0.50, lo que es mayor al α con el 0,05. Por consiguiente, se rechaza la hipótesis alterna 

y se acepta la hipótesis nula: La devolución por pago en exceso y pago indebido del 

impuesto a la renta no tiene un impacto en la recaudación tributaria en la provincia de 

Tungurahua. 
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CAPÍTULO V  

 

CONCLUSIONES 

 

5.1 Conclusiones 

La presente investigación se desarrolla con el fin de conocer el impacto en la recaudación 

tributaria en la provincia de Tungurahua presentando las siguientes conclusiones. Por 

medio del análisis de la tendencia del porcentaje de recaudación de devolución del 

impuesto a la renta con relación al total de recaudación de impuestos, permite manifestar 

una variación existente en los recaudos.  

 

Se puede denotar que en el Ecuador los impuestos son una fuente vital de rentas para la 

mayoría de los gobiernos a fin de financiar la infraestructura y servicios esenciales para 

sus ciudadanos. Con el paso de los años se observa que las reformas tributarias han 

impactado positivamente en la recaudación tributaria, la misma que se ha visto afectada 

por causas más extremas como un terremoto, pandemia, crisis económicas, entre otros. 

 

Los datos proporcionados por el Servicio de Rentas Internas durante los periodos de 

estudio sirvieron de base para poder realizar el cotejo de los diferentes años y observar el 

aporte de las provincias, la cantidad de solicitudes presentadas para devoluciones y de 

igual forma conocer la cantidad de beneficiarios que se encuentran en cada sitio.  

 

Con los resultados se pudo determinar que las reformas tributarias para el pago del IR 

presentan variaciones de crecimiento y decrecimiento favoreciendo la recaudación, 

haciendo que el gobierno incremente las tarifas en los periodos posteriores generando un 

cambio continuo en las normativas tributarias. Durante el período de estudio, se observa 

un incremento considerable en las tarifas a partir de la última reforma aplicada, siendo una 

de las más altas en los últimos años. Demostrando la importancia de las reformas 

tributarias para incrementar los ingresos del estado. 
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Por medio de los cálculos aplicados se confirmó un monto intrascendente en las 

devoluciones. Durante el período 2018 - 2022 se observa que la recaudación decreció 

considerablemente en el año 2020 a causa del COVID 19. Para la Administración 

Tributaria el año 2020 fue un año crítico tanto a nivel nacional como en la provincia de 

Tungurahua recaudando los montos más bajos en comparación a los otros años de estudio. 

Sin embargo, a partir del año 2021 y 2022 se observa una tendencia de crecimiento en 

comparación al periodo 2020. Para el año 2022 las cifras recaudadas superan al año 2019 

demostrando que las reformas tributarias aplicadas durante el período de estudio 

cumplieron el objetivo de incrementar la recaudación tributaria. Adicional, se determinó 

que en la provincia de Tungurahua el cantón Ambato es el que más contribuye en la 

recaudación del IR de la zona 3 del Ecuador.  

 

Al evaluar el impacto en la recaudación tributaria por devolución del impuesto a la renta 

por pago indebido y pago en exceso se verificó que durante los años 2018 y 2020 las 

tarifas específicas para el IR no presentaron cambios significativos. La causa que ocasionó 

el decrecimiento en la recaudación durante el año 2020 fue la llegada del COVID 19 y la 

paralización de la economía en el Ecuador y a nivel mundial. Por otro lado, en los años 

2021 y 2022 se evidencian cambios en las tarifas. Así mismo, se percibe que durante estos 

dos años la recaudación creció superando en el año 2022 las cifras del año 2019.  

 

Se concluye que las devoluciones por pago indebido y pago en exceso no tuvieron un 

impacto en la recaudación tributaria. Adicional, se observa que las solicitudes presentadas 

por concepto de devoluciones del IR no cuentan con la agilidad necesaria para la atención 

de este tipo de tramites. Asimismo, los contribuyentes prefieren no hacer uso de este 

derecho por inconsistencias, requisitos innecesarios y tediosos, entre otros. Con lo que 

respecta a la comprobación de la hipótesis mediante la aplicación de pruebas paramétricas 

y no paramétricas se ha determinado que, durante el período de estudio las devoluciones 

por pago indebido y pago en exceso su impacto es imperceptible.  
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5.2 Limitaciones del estudio 

Las limitaciones que se presentaron durante el desarrollo de la investigación fueron 

concernientes al tiempo para el desarrollo de esta investigación. El tiempo destinado para 

el desarrollo de esta investigación fue corto por las interrogantes de análisis a realizar por 

las devoluciones del IR por pago indebido y pago en exceso durante el periodo de estudio. 

No obstante, con la información obtenida por medio de oficios presentados al Servicio de 

Rentas Internas se pudo desarrollar el estudio de manera satisfactoria.  

 

El impuesto a la renta ha sido estudiado por varios autores en diferentes tiempos. Sin 

embargo, existe pocos estudios precursores que examinen la devolución del impuesto a la 

renta por pago indebido y pago en exceso en la provincia de Tungurahua - Ecuador, lo que 

ha dificultado la discusión de resultados. Sin embargo, con los resultados alcanzados se 

pudo dar cumplimiento a los objetivos planteados. 

 

5.3 Futuras temáticas de investigación 

Para futuras líneas de investigación se sugiere lo siguiente: 

 

El estudio minucioso del impacto de la devolución del impuesto a la renta por pago 

indebido y pago en exceso en la provincia de Tungurahua. También, se recomienda 

realizar un estudio del impacto por devoluciones del IR a nivel nacional debido a que este 

impuesto es uno de los mayores recaudos en todo el país y el derecho a la devolución por 

pagos indebidos y pagos en exceso a todos los contribuyentes no perjudicaría directamente 

a la recaudación tributaria. 

 

El análisis de un nuevo método empleado para las devoluciones del impuesto a la renta 

por pago indebido y pago en exceso y su impacto en el estado a nivel de la provincia de 

Tungurahua. Con el objetivo de implementar un nuevo mecanismo que facilite la atención 

a los contribuyentes que presenten la solicitud de devolución. 
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ANEXOS 

Gráfico 36. Formato devolución pago indebido PNNOLLC 
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Gráfico 37. Formato1: Detalle de comprobantes de retención en la fuente de impuesto a 

la renta 

Apellidos y nombres:

Número de identificación:

Ejercicio fiscal sujeto a reclamo:

Número de comprobante de 

retención 

00X-00X-000000XXXX

Número de autorización del 

comprobante de retención

Fecha de emisión del 

comprobante de 

retención

RUC del agente de 

retención
Base imponible % de Retención Valor Retenido

-                                           

Detalle de comprobantes de retención en la fuente del Impuesto a la Renta

Total valor retenido
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Gráfico 38. Formato devolución pago indebido sociedades y PNOLLC   
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Gráfico 39. Solicitud atendida por pago en exceso 
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Gráfico 40. Solicitud atendida por reclamo de pago indebido 



162 

 

 



163 

 

 


	11168459dfff141a3c5362f6dcf3b98bc13190842501e25185953ae3cda3bf43.pdf
	3f294cf741c654350f71e64992425d62d1ee0b71d369a887cee05034a4560c18.pdf

	207b8d2f6f06dfe83f494d6fc0842acba75c587720485530d1ef373407a71cef.pdf
	f1061093a4e13225734af0dab373c9335c90b65f1dd7ad84c6aac964b1c7c31c.pdf
	11168459dfff141a3c5362f6dcf3b98bc13190842501e25185953ae3cda3bf43.pdf
	69a2b539d635dfc7d8a7dcef3a51f6e613f7db0f72867210291045604a2b03bc.pdf
	71b5d13e53bc8ad70373856e0408182add8d2dbed85fda6ea888ffc049fddd19.pdf
	3f294cf741c654350f71e64992425d62d1ee0b71d369a887cee05034a4560c18.pdf


